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EXECUTIVE SUMMARY

Executi ve Summary

Al b er t-sedbredanpeduxdtion system sustains and grows Alberta by helping peoplaryrdtethtidie

through educationCreative, passionate and highly trained graduates contribute to a diversified economy that
creates jobs and opportunities for Albertans and their failtee. same time, the pastcondary system is
influenced by theatinographic composition of the province, as well asesoriomic forces both inside and

outside of the provinceThe 2016 Campus Alberta Planning Resweraded to present an overview of the
current composition asaondrysystem nmethe comtéxt of kep faatotsdahdts p o
influence the system.

Population, Labour Force and Post-Secondary Participation

Even though Al bertads population profile is one o
Thepercentage of retiremeate Albertans is expected to increase significantly over the nexDaesgatde.

the general agi ng twoefls8td2d yranld aga graip, whicipacdounts fora majority

of postsecondary enrolments, is projected to increase byi% overthe next 10 years.

Over the past 10 years, the number of Albertans in the labour force with a pestondary credential

as their highest educational qualificationincreased. n 2015, more than half of

a postsecondary credentiancluding 27% who had a university undergraduate or graduate degree, and 34%
who had a postecondary certificate or diploma as their highest level of edudatiever,the post

secondary participation rate of Albertans aged 18 to 34 years wa2QI@mitd has remained virtually
unchanged for the past 10 years. Consequently, it appears that Alberta is gaining some skilled workers who
have already completed their education via migration.

Similar to previous years, in 20@8igenousyouth and vgrrecent immigrants experienced weaker labour
market outcomes than other Albertans.

Historical Applications and Enrolments

Over the past five year s, t heecondanylsystem imcfeasedmyetyi ¢ ant
year. This growth was drive@mimarily by increases in applicants from outside Caada.the majority of

applicants were from Alberta, the number from Alberta decreased slightly every year from 2010 to 2014, then
increased in 2015 and 2016.

From 2012 to 2016, all of the cred@led programs saw increases in the number of applicants, with
the highest growth occurring incert ificate programs. In the fall of 2016nore than half of all applications
were made to institutions in the Comprehensive Academic and Research In(§&#Ripizector. Degree
programs were the most preferred, followed by diploma afdentemtial programs.

I n general, enr ol mefunded adult leArhiry systénmaidcreasqd drdm 208 toy

201516. Enrolment increased an average of 181%ear More than half of the pesecondary enrolments

in 201916 were in degree programs. Diploma programs accounted for 18% of enrolments. Twelve percent
of enrolments were in certificate programs and 15% of enrolments werer@dantial prograsn
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EXECUTIVE SUMMARY

Over the past five years, enrolment in degree programs increased flwe percent. Enrolments in

bachelors programs grewby 4%, st er 6 s programs by 12% and doctor a
in noncredential prograntecreased by two percemuring that timeframe, the Independent Academic
Institutions sector enjoyed the lEgihgrowth in enrolment (16%&nrolments irthe Polytechnical Institution

sector also grew at an above average pace.

The number of visa students enrolled and their prapr t i on of tot al enfrol ment
secondary institutions have more than doubled over the past 10 yedrsthe 20186 academic year, visa

students accounted for 8.3% of all students asposhdary institutions in Alberta (excluding Athabasca
University).

A key policy direction outlinedAnLearning Albedadthe Roles and Mandates Policy Frasrteviackease
access for groups traditionally urrdpresented in pasecondary education, including individuals with
disabilities.The number of students with disabilities who received support to attend pestcondary
education has increased in each of the past five years.

Over the past five years, both the number of Indigenous learners enrolled in pestondary education
and the proportion of the student population who were Indigenous increased slightly.A larger
proportion of Indigenous students were enrolled ircredtential programs.

IN201%1 6, just over half of al-fundesdgostsemdansinstguianowedle e d i n
female. This proportion has remained stable over the past five year# higher proportion of females
than males were enrolled in all sectors except Polytechnical Institutions.

Future Enrolments

Postsecondary enrolmerits Alberta appear to be a complex function of labour market forces, population

di stribution, mi gration volume and characteristic
force or possecondary participation. Until recertlig, relativiy strong labour market in Alberta allowed

high school graduates to actively pursue attractive job opportunities after gradoateer, if the

provincial economy recovers slowly from the recent slowdown and associated higher unemployment,
especially n the 18 to 34 year old age group, then this may result in more Albertans pursuing post
secondary education in the near future.

Enrolments in publicly-funded postsecondary institutions are projected to increase by 5.6% over the
next 10 yearsiemaining relatively static for the first half of that period, then increasing marginally for
the remainder.

Enrolments are projected to increase in all sectors except the Comprehensive Community Institutions
(CCls) and Independent Academic Institutions (lAls) sector Most service regions are expected to
experience enrolment increases, with urban areas projected to account for the bulk of that growth.
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System Outputs

The total number of students completing their studies has shown an increasing trend over the past

five years. In 201916, just over 50,000 learners completed a credentialed program of study (certificate,
diploma or degree) at a publfcgdedinstitution in Alberta. The Trades and Technologies program band
had the highest number of program completers, followed by Health Sciences, and Business.

Based on the latest available analysis, completion rates vary somewhat by credential type.
Approxmately threguar t er s of Bachel ords degree program r e
respective completion timeframes. Eighty percent
doctoral students completed their programs withiexpected timeframe. The completion rates for the
occupational diploma and certificate credential types were around 70% and 75% respectively.

The Al berta Graduate Outcomes Survey assessed emp
funded possecondary institutionResults of the class of 2018 showed an employment rate of 92% among

those who are currently in the active labour force (those who are currently employed or looking for work)
The mean annual income of respondents was $6Lk@6dverage annual income varied by program of study,

with graduates from Trades & Technologies reporting the highest average income.

Overall, graduates who were employedt the time of the survey were highly satisfied with their current
job. A majority of employed graduates felt that that their educational qualifications matched well with their
current job. These results have remained consistent over the past focydaervey
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SOCIAL ENVIRONMENT

Chapter 1:ENSORONMENT

Demographics

The demographiprofile of Alberta is an important extrfactor that affects demand for psetondary
education Trends and changas the regional and subpopulation group lewelslso importarstspost
secondary education needsy amongopulation swgroups

Population

Alberta has historically had one of the strongest population growth rates among the Brovim2669 to

2015, Al ber t ad anorp thaghalf aantilliom % gawdyw blyn 2015, Al bert
population was aund 4.2 million. It gretwy 18%,the highest among all provinces abdve thenational

average of 1%. dmigrationslowed down compared to previous years; howesantiitued to be the main

souce of population growth in 2QEHecounting fab4%(38,708df the72,32%ew raidentsvhowere added

to the province in 201&ith the remaining growth coming through natural increase (births minus deaths).

While Alberta still leads other provinces in terms of population growth, the most recent trends indicate that
population growt is now slowing compared to the last three years. Whibgration is continuing to fuel

the population growth, the pace has slowed down compared to the recenthmadt.quarter of 201 5et
in-migration has falleto its lowest level since lga2011 with both intefprovincial and international in
migration having moderated compared to the recent past.

Alberta's Population Growth

50,000
40,000
30,000
20,000
10,000
523558385583 858%8385523888385385833
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

NotesValues represent net population gevetharter.
SourceAlberta Treasury Board and Finance
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Projected Population Growth

Al t hough
l10yearsBet ween

popul ati on
2015

and

gr owt h
2025, Al
approximatelst.8million by 2025 undamediumgrowth projection scenariteveloped by Alberta Treasury

ber t aod slh2dwardrreathl

h a ®© costinue grewdng ovérlthb eektt a 6 s

popu

Board ad Financé& Overall population growth is anticipated for all service regions, ranging from a high of
17.6% in the Calgary Region to a low of 3.9% in the Lakeland Region.

Projected Population Growth by Service Region, All Ages

. . Population

Service Region 2015 2025

Calgary 1,561,224 1,835,70z
Central 325,226 371,589
Edmonton 1,512,66¢ 1,764,04¢
Grande Prairie 160,803 176,046
Keyano 80,090 85,060
Lakeland 78,274 81,290
Lethbridge 200,048 222,221
Medicine Hat 113,509 124,221
Northern Lakes 83,433 89,140
Portage 81,183 85,766
Alberta 4,196,457 4,835,08¢

NotesFigures may not total due to rounding.
SourceAlbertareasury Board and Finance, 2016

Change (2015 to 2025)

# %
274,479 17.6%
46,363 14.3%
251,381 16.6%
15,243 9.5%
4,970 6.2%
3,017 3.9%
22,173 11.1%
10,712 9.4%
5,707 6.8%
4,583 5.6%
638,628 15.2%

While the total population is expedtedrow over the next decade, the projected growth varies considerably

across age groups. In the next 10 ybarsate of increagby57%)in the number of Albertans aged 65+ is
expected to bne highest among all age groups. This is followed Kylthstudent aged population (aged

5to 17 years), which is expected to grow.By@8aver the next 10 years. Ttheepostsecondarattending
cohort(18 to 24yearolds is projected to increase by only?8 over the next 10 years.

Projected Populatidy Age Groups

Change (2015 to 2025,

Population
Age
2015 2025

014 276,256 291,250
51 17 637,134 779,065
18i 24 394,156 406,545
2571 34 711930 644,105
3564 1,689,814 1,949,425
65 + 487,167 764,725
Total 4,196,457 4,835,115

Notes:Figures may not total due to rounding.
SourceAlberta Treasury Board and Finance, 2016.

# %
14,994 5.4%
141,931 22.3%
12,389 3.2
67825 9.5%
259,611 15.4%
277,558 57.0%
638,658 15.2%

1 Alberta Treasury Board and Finance population projections cover three differentfistmagiasvth, medium
growth and tgh growth. This document discusses the results for the medium growthaagnario
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Education

As technology advances, the demand for highly akitleducated workers likely tdncreasand the post
secondary sector is instrumental in training these workers

Post-Secondary Participation

The postsecondary patrticipation rate of Albertged 18 to 34 years was 17% in 20h&rate hadeen
virtudly unchangefbr the past ningears. The poskecondary participation rate indicates how many 18 to 34
year olds in the province are choosing to enroll irsposhdary education.

Postsecondary Participation Rated@®year olds)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Canada 23%  23% 22% 23% 23% 24% 24% 24% 24% 23%
Newfoundland and Labrac 23%  24% 23% 23% 22% 21% 22% 22% 21% 22%
Prince Edward Island 20%  22% 21% 20% 22% 22% 24% 23% 24% 21%
Nova Scotia 22%  21% 20% 20% 21% 23% 22% 23% 22% 22%
New Brunswick 19%  20% 19% 18% 20% 20% 20% 20% 19% 19%
Québec 25%  25% 24% 25% 26% 27% 27% 27% 28% 28%
Ontario 24%  24% 24% 25% 25% 25% 26% 25% 24% 25%
Manitoba 21%  21% 21% 20% 21% 21% 20% 20% 20% 20%
Saskatchewan 19%  18% 18% 17% 18% 18% 18% 19% 19% 17%
Alberta 18%  17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17%
British Columbia 23%  23% 22% 22% 23% 24% 24% 23% 23% 23%
SourceStatistics Canada, Labour Force Survey (custom tabulation)
The Canadiagpostsecondary participation raterage wa3%i sixp er cent age poi nts

hi gh

This is in line with historical trends, with the national average being four to seven percentage points higher than
s t relatesgdhd losv Ipasticipatiomrate &morg it$348 yeasold
population. The employment rate (77%) for Albertans ag&¥l1@uring the school ygdanuary to April,
September to Decembens five percentage points higher tha@anadian average (72%) in 2015.

that of Alberta. Al ber t ad s

Another key factorts h e  p r status as & ngéiner of migranfisbothinternationahnd interprovincial

which increaselepopulation base at a faster rate than enroli§amte the postecondary participation rate

is calculad by dividing theumber of 180 34 yearold students attendj postsecondary education te
population base, a greater rate of population growkeepime postsecondary participation réies, even

though enrolment levels are increasing.
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Educational Attainment

While the possecondary participation rate in Alberta is lower than the national avérdge r t-a 0 s
secondary educational attainment level is similhe @anadian averagdén 2015, abouttwo-thirds of
Albertans aged 25 to 64 ydaadpostsecondry education, with 35% having completpdsasecondary

SOCIAL ENVIRONMENT

certificate or diplomand 29%attaining aniversity degree.

Educational Attainment of Population Agé8£252015

30%

10%

29%

9%

Canada

Alberta

Note: Percentages may not total to 100% due to rounding.
Source: Statistics Canada. L&boce Survey (custom tabulation)

Alberta® 25 to 64yearold populatiorwho had completegostsecondary educatigrcreased from 58% in
t i me pgpelation ageds toCod yeard wiiost

2006 to 64% in 2015. Duringy &

secondary qualificatioimsreased from 59% to 66%.

same

University degree

m Post-secondary

certificate or diploma

B Some post-secondary

m High school graduate

Some high school or

lower

Populaibn Aged 254 Years with PeSecondary Education, Canada and Provinces

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Canada 59% 60% 61% 61% 62% 63% 64% 64% 65% 66%
Newfoundland and Labrador 54% 55% 56% 57% 59% 61% 63% 64% 64% 62%
Prince Edward Island 56%  55% 55% 57% 58% 60% 61% 62% 61% 62%
Nova Scotia 59% 60% 58% 60% 63% 63% 64% 65% 65% 67%
New Brunswick 53% 54% 55% 56% 56% 56% 56% 57% 59% 59%
Québec 60% 62% 62% 62% 64% 65% 67% 66% 68% 69%
Ontario 60% 62% 63% 63% 64% 64% 65% 66% 66% 67%
Manitoba 52% 52% 54% 54% 56% 55% 57% 56% 57% 60%
Saskatchewan 54% 54% 55% 55% 56% 56% 57% 58% 59% 59%
Alberta 58% 59% 60% 61% 62% 61% 62% 62% 63% 64%
British Columbia 57% 59% 59% 60% 60% 62% 63% 63% 63% 65%

Source: Statistics Canada. Labour Force Survey (custom tabulation)
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SOCIAL ENVIRONMENT

The proportion of people with pestcondary qualifications is lower among Indigésibetans compared

to nonindigenous Albertans (53% vs. 64%) in the 25 to 64 years old age group. Specifically, the proportion
of Indigenous Albertans with university degrees (14%) is less than halindigemousAlbertans with

university degrees (3R%\bout one in five (18%) Indigenous Albertans livingséirve have less than high

school diploma as their highest level of education, twice the ratérafigenous Albertans.

Educational Attainment of Indigenous Albertans Ag@8£5015

14%

University degree
32%

m Post-secondary
certificate or diplorn
® Some post-second:

m High school gradug

Some high school
less

18%

9%

Non-Indigenous Indigenous

Note: Data includedy Indigenopsople living offservePercentages may not total to 100% due to
rounding.

Source: Statistics Canada. L&bote Survey (custom tabulation)

Similar to the trends seen in pestondary education attainmerilbertans and Canadians, post
secondary educational attainment among Indigenous Albertditstagetl yearhasncreasdoverthe

past 10 yeardlowever, the gap between the-hamtigenous and Indigenous Albertans has also persisted
over time.
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Labou r Market

Educational Attainment of Labour Force

In 2015, more than half (61%) &fl ber t ad s | adstsacandarfy oredensdal, incduding 27% who
had auniversityundergraduate graduate degraed 34% who had a pasicondary certificate or diploasa
theirhighest level of education

Highest Education of Albertans in Labour Force (aged 15+), 201!

University
Postsecondary degree
certificate or 27%
diploma

34%

Some high
school or lower

High school 11%

Some pos graduate
secondary 23%
5%

Source: Statistics Canada. Labour Force Survey (custom tabulation)

Over the past 10 years, the number of Albertans in the labour force witbegquddry credential as their

highest educational qualification increasedp Thepor t i on of Al bertads -l abour
secondary credential as their highest level of education increased from 53%GiP2002045. However,

the proportion of Al bsecondaytcredential tvas lotvan the Cacadianviigute h a p
of 64% in 2015 In Alberta, the relakly strong labour market allowdgh school graduates to pursue
attractive job opportunities more eakéytin other provinces. This waglenced by the higher employment

rate in Albed (60%) among those without pestondary education, compared to the Canadian average
(49%)i
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SOCIAL ENVIRONMENT

Post-secondary Education and Employment Outcomes

In general, there is an inverse relationship between unemployment and educational attainment. As the level of
educational attainment increases, there is a higher likelihood of better labour market outcomes.

In 2015, Albertans (15 years and older) with as@osihdary credential had an unemployment rate of 5.0%,
compared to 6.2% for those with a high school diploma as their highest level of education. It is important to
note that the spike in unemploymemggaluring years of economic slowdown is larger among high school
graduates than pestcondary graduates. The gap between the two groups has remained larger after the
economic slowdown (2010 to 2012) compared to before (2006 to 2008). This sugmpestedumidary
graduates not only enjoy better labour market outcomes, but also are better shielded from economic
fluctuations.Labour market participation rates for these groups also exhibit similarvpatterns.

Unemployment Rate (%) by Level of Education, Alberta (aged 15+)

8.0

/———\ 6.2
6.0 ~

4.0 __//

20

0.0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

—— High school graduate Post-secondary graduate

Source: Statistics Canada. Labour Force Survey (custom tabulation)

Individuals who are memberstioé populdion segmerstthattend to have higher unemployment rates than
the general populatioincluding Indigenous people, youth amsnigrants, also tend to have lower
unemployment rates after completing-pesbndargducationas compared those who do ndhave any
postsecondary education.

Indigenous People

IndigenoudAlbertanshavehistorically experierctereaker labour market outcomes tharindigenous
Albertans.The unemployment rate faorkingage (15 to 64 years ditjigenougpeople livingff-reserve
wasl2.Po in 205, compared to 5.8% foonrindigenoudlbertans.Over thepast five yearthe
unemployment rate oidigenoudAlbertans has been higher than daon-Indigenousilbertans, with the
gaprangingoetween 2.and8.3 percentag pointsii

As with the gener al popul ation, there is an inver
and educational attainment. In 2015, Indigenous Albertans witisecpasdiary credential had an

unemployment rate of 8.6%, comparet3td% for those with a high school diploma as their highest level

of education. However, this is higher than that of théndagrenous population with similar educational
gualification (postecondary graduates: 4.8%, high school graduates: 6.4%).
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SOCIAL ENVIRONMENT

Youth

In 2015, youth (15 to 24 yesaof ageformed 8% of the workingagg(15+ yearg)opulation ofAlberta, similar

to the Canadian le\@b%)x Al bert ads 2015 youth unempl oyment r at e
average of 132 However, simildo previous years, the youth unemployment rate was hightbathain

older Albertans in 2015 (10.7% v&4d).2As with general population, unemployment rates tend to be higher
among youth without pesecondary education thémm those withpostsecondary educatioh2(36 vs.

7.3%)x

International Immigrants

Approximatelyr42,®90 workingaged (15+ yearghmigrantslived in Alberta in 2@] representing24 of

Al b ewotkiagdge populationAlberta had theecondighest employment rdte immigrants in Canada

in 205 at 696, behind Saskatchewg9%). mmigrants to Alberta experoed an unemployment rate of
7.2, above the provincial averagec®b, and very recent immigrants were less likely to have found
employmenteporting a00% unemployment rate.

In 2015, the proportion of pesecondary graduates among internatimmailgrants to Albertavashigher

than for those born in Canada (60% vs. 54%). However, the unemployment rate was higher among immigrants
with postsecondarydeication than for those born in Canattamigrants to Alberta with pesécondary
certificates/diplomas had an unemployment ra@e®4f, higher than that for neimmigrants with similar
educatior{4.3x%) xi

Detaileddbourforceprofilesfor Indigenous, Youth and Immigrant groups are published at:
http://work.alberta.ca/labour/labodfiorceprofiles.html

2 Immigrants are defined as people who are, or have been, landed immigrants in Canada.
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POST-SECONDARY EDUCATION

Chapt:®Pomsecondary Educ

ADULT LEARNING SYSTEM

The Roles and Mandates Policy Framéwviork r Al b e y-RurdédsAdvenedd IEducati®@ystem
released in 200i6 the foundation of Campus Albertdhe concepbf CampusAlberta describes pest
secondary education and training providers working together to ensure all Albertans haxteinitg tippo
participate in highuality and innovative learning opportunities in order to advance the social, cultural and
economic welbbeing of the provincéA

Learners are the core beneficiaries of an integratetbaching systemCampus Albertpatners deliver
accessibjaffordableandhigh quality learning opportunities, building pathwidlyis their institutions and

with other institutions and community partners for learners tteegeducation or training they redww,

where, and when thaged it. Taxpayers are well sertt@dugh a quality att learning system that provides

a highreturn on their investmentdn many casesooperation offers better learning outcoaiksving

institutions to focus on areas of strength while leverhgisfyegngths of otherSocietypenefits when human

potential is realizedkrom basic literacy training to j@adiness, and apprenticeship training to graduate and
postgraduate studies, Campus Albedais t he centr e of d dedgedrivempecomamy,t he pr
e n hanci ngmgelititeresstamdalimately, contributing to a bright future for all Algertans.

Publiclyfunded posksecondary institutions are the cornerstones of Campus,Abértaork together to
create a learneentered system that ascessible, affordablnd of high quality Private providers,
communitybased organizations, and industry also provide d@agrsag opportunities within and in support
of Campus AlbertaNo matter the provider, eaohs a role in making Alberta a great place taledugrow.
Campus Alberta is alsupported by Alberta Economic Development and ‘anaidde industrig

Campus Al b e r-furaléd posteéndary ibstitutians arategorized into six sectors, each with
corresponding roles and mandatastitutional differentiation among sectors is based largely on credentials
offered typeand intensityf research activitgnd geographic focuét is also recognized that ingions

differ within each sector according to prograntspecializations, institutional strengths, strategic priorities,
client groups servagkographic region served, delivery models utilize@ihesixsectorareComprehensive
Academic and Reselar Institutions(CARIs), Baccalaureate and Applied Studies Institu{BBASIS),
Polytechnical Institution@ls), Comprehensive Community Institutiof@Cls), Independent Academic
Institutions(lAls), and Specialized Arts and Culture Institu(iBACIS)

*For more information, see the Rol es aFomdled Mdvanded tearaing Bystem,cy Fr a
available online http://eae.alberta.ca/postecondary/poligroles.aspx

AEor more information, see Guidelines for Board of Governor s

PostSecondary Institutiofigtp://eae.alberta.ca/media/383000/board%20manual%20complete %PA2R. pdf
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POST-SECONDARY EDUCATION

Comprehensive Academic and Research Institutions (C
Athabasca University
University of Alberta
University of Calgary
University of Lethbridge
Baccalaureate and Applied Studies Institutions (BASIs)
Grant MacEwan University
Mount Royalniversity
Polytechnical Institutions (PIs)
Northern Alberta Institute of Technology
Southern Alberta Institute of Technology
Comprehensive Community Institutions (CCIs)
Bow Valley College
Grande Prairie Regional College
Keyano College
Lakeland College
Lethbridge College
Medicine Hat College
NorQuest College
Northern Lakes College
Olds College
Portage College
Red Deer College
Independent Academic Institutions (IAls)
Ambrose University
Burman University
Concorid University of Edmonton
St. Mary'®niversity
The King's University
Specialized Arts and Culture Institutions
Alberta College of Art and Design
The Banff Centre
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POST-SECONDARY EDUCATION

Application Trends

In the fall of each academic year, Alberta Advanced Educatiaol{@dinformation from publiclunded
postsecondary institution(®ot including the Banff Centreh student applicationsThe information is

collected through the Appliican Submission Initiative (ASI) databese is a snapshot of application activity

for programs beginning betwekngust $ and September B@ach year. All data collected is subject to
varying institutional (and program) admission policies, and therefore caution should be taken when using this
data for decisiemaking or comparison purpostlss i n g st uedbanta SudenttNombgr (ASN) and

postal codes on pes¢écondary application formAg& canacquire a general idea ofdeenand and supply

In fall 201616167 r ospecti ve students appl-fundetl passecormaryo gr a ms
institutions. The number of applicants to the system has increased every year for the past five years (3%
increase from 2012 to 2016). The growth in the number of applicgmimasdkybeen driven by increases

in applicants from outside Canada. Vdnieprity (110,39Yof the applicants were from Alberta, the number

of applicants from Alberta decreased slightly between 2012 and 2014, and then it increased in 2015 and 2016.

Applicants to Postecondary Systedby Source Regions

157,316 157,481 159,327 161,678
151,358 154,223 156,426 " - . —a— All Applicants

o ®
v

106,286 105924 104,006 103479 102,557 106357 110.397 From Alberta

—&— Other Canadian
Provinces
A ra L L i 7t — Outside Canada
14256 16,051 © 18574 20,073 21,325 21,732~ 23315

Fall 2010 Fall 2011 Fall 2012 Fall 2013 Fall 2014 Fall 2015 Fall 2016

Notes: Applications were categorizatbama and nédberta/Canadigroups based on tiastal codes submitted at the time of
applicatiorboes not include the Banff Centre.
Source: Alberta Advanced Educdtplication Submission Initiative.

*The data coll ect ed wscenariodsach asplicaton deadfing and admissiompolEiés. 0 w n
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POST-SECONDARY EDUCATION

Acceptance Rate and Conversion Rate

Acceptance rates and conversion ratesesmgunes that focus on a snapshot in time, based on applicants for
the fall session of an academic y&aceptance rate is defined as the proportion of qualified applicants who
received an offer of admisstora progranfrom a publichfunded possecondry institution in AlbertaA

qualified applicamé someone who has met the minimum academic requirements in at least one program to
which he or she appliedQualification is based solely on meeting the minimum academic requirements as

outined inthei nst i tutionsd cour se c afacwonsad portfelio assessmahts ers n ot

competitive grade point average (GPA) requiremedisidual institutions set criteria for what constitutes
qualifiedstatudor their programsConversionate is defined as the proportion of applicants attending one of
Al b epublielyfusded possecondary institutionsut of the total number of applicants that were offered
admission.

In fall 2086, 131,341(83%)of 161,678applicantamet the minimum quéctations. Of these qualified
applicantsl17,144vere offered admissiomesulting in ancceptance ratd 87%. Of thell7,144ualified

applicants who were offered admissitfi©04hose to attend the institutions, resulting in a conveasion

of 63%. Overall acceptance rate at the system level decreased from 90% in 2012 to 87% in 2016. It should be
noted that galified applicants may not recaiffers of admissiofor a number of reasandvieeting basic
academic requirements is very diffdrent meeting the competitive averages needed to be accepted to many
programs, anchany programalsochave quotas basedamission policies alabour market demasidlhe

increasing number of students applying tedeghand programs is also a reasoteforeases in system level
acceptance rate€onversion rate relates to student behavior as the student decides whether or not to attend
an institution/program after successful application. In the case where a student was admitted to more than
one instiation/program, the student would choose to attery one, which would affect the conversion rate

of the other(s)Additionally, when looking at conversion rates, it is important to note thadfsiese

students could be attendingtitutions noteported in ASlgg., private institutions, cof-province/country

institutiors, academic upgrading outside of4gesbndary institutionsj opting toenter the labour market

directly instead.

Acceptance Rate and Conversion Rate
Fall 2010 Fall2011 Fall 2012 Fall 2013 Fall 2014 Fall 2015 Fall 2016

Total Applicants 151,358 154,223 156,426 157,316 157,481 159,327 161,678
Qualified Applicants 122,879 125,100 126,500 126,208 127,463 128,940 134,341
Qualified and Offered Admission 113,100 114,337 113,880 110,766 110,211 112,325 117,144
Acceptance rate 92% 91% 90% 88% 86% 87% 87%
Qualified, Offered Admission and Attendini 77,412 76,316 75,797 72,642 72,484 73,363 76,004
Conversion rate 68% 67% 67% 66% 66% 65% 65%

Notes: Does not include datagfd@anff Centre.
Source: Alberta Advanced Educ#fplication Submission Initiative

Note that usually about etlérd of the qualified applicants who had no enrolment record in Alberta and were
not of fered admission in the fal |funde@& gossecondarywer e
institutions in the winter sessimd/or the following academic yéar.
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POST-SECONDARY EDUCATION

While the overall acceptance rate at the systdrhdsdecreased from 90% in 2012 t&68n 2016the
decrease has been highestifades & Technologiéd3%), Health Scienceo); and Educationd%). As

noted inthe previous sections, the number of applicants to these programs increasedllgulvsatite past

five yean$ 140, 12% and 256 respectivelyDuring the same time, the overall conversion rate remained
considerablgtable Recreation8%), Trades & echnologies§%) and Preparatory & Basic Upgradbig)
showed the largest decreases among other programs.

Acceptance Rate and Conversion rate by Program Band (Qualified to Offered)

Acceptance Rate (Admissions

Aemizsioneg Gl offered/Qualifiedandidates)

Acceptance Rate fall 2012 fall 2013 fall 2014 fall 2015 fall 2016 ;gyz 2ng3 2](32 a 2](3!5 ngyﬁ
Business 16,617 14,942 15,783 16,594 17,564 91% 90% 89% 89% 89%
Education 4,671 4,004 4,144 4,550 5,066 90% 84% 87% 94% 86%
Health Sciences 16,061 15566 15,747 15,850 16,806 72% 67% 66% 65% 63%

Languages, Social Scienc
NS O L s 47,439 48,380 45,744 44,496 47,388 95% 96% 94% 94% 94%

Legal & Security 2422 2428 2505 2719 2736 71% 74%  65% 70% 70%
PhysicaNatural & Applied 17 951 17595 17615 18878 20307 88% 81%  82% 84% 85%

Sciences
Preparatory & Basic 7656 7,616 7,809 8,848 80923 95% 93%  91% 92% 92%
Upgrading
Recreation 2079 2059 2318 2207 2221 78% 75%  79% 83% 78%

Trades & Technologies 7,420 6,950 7,413 7,806 7477 71% 58% 56% 57% 58%
All Program Bands 114,460 111,262 110,513 112,325 117,144 90% 88% 87% 87% 87%

Conversion Rate (Attending
Program/Admissions Offered)
fall fall fall fall fall

Attending Program

Conversion rate fall 2012 fall 2013 fall 2014 fall 2015 fall 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Business 10,851 9,235 9,803 9,961 10,529 65% 62% 62% 60% 60%
Education 3,395 2,940 2,995 3,301 3,677 73% 73% 72% 73% 73%
Health Sciences 10,732 10,256 10,118 10,194 10,677 67% 66% 64% 64% 64%

Languages, Social Scient o 5, 26019 24562 24377 25099 53% 54%  54% 55%  53%
Arts & Humanities

Legal & Security 1,595 1,541 1575 1,705 1,776 66% 63%  63% 63% 65%
gi‘?’esr:ﬁi's Natural & Applie 15 599 12430 12286 12,679 13366 72% 72%  70% 67%  66%
Preparatory & Basic 5059 4,906 5249 5412 5431 66% 64% 67% 61% 61%
Upgrading

Recreation 1,532 1,484 1,666 1,568 1,470 74% T72%  72% 71% 66%
Trades & Technologies 5101 4,392 4,809 4,879 4,727 69% 63%  65% 63% 63%
All Program Bands 75,797 72,642 72,484 73,363 76,004 66% 65%  66% 65% 65%

Notes:Does not include the Banff Centre. Sum of rows will not equal the total, as students may have been offernedacimitsondeerolle

program.
SourceAlberta Advanced Educatiypplication Submission Initiative (ASI). The sum of the rows will not equal the total.
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POST-SECONDARY EDUCATION

Applicants by Credentials

Degree programs were the most seafibt credential type in fall 2016, followed by diploma programs and

norncredential programs.

Applicants by Credential Type, Fall 2016

41,047

Diploma

Notes: Does not include The Banff Centre.
Source: Alberta Advanced Educ&tplication Submission Initiative

Non-Credenti

All the credentialed programs saw increases in the number of applicants from 2012 to 2016. The growth was
highest focertificate programs. Demand for rasadential programs decreased during this pergonaof
credentiafjrouping includes University Transfer program)ming

Fall 2012
Certificate 17,552
Degree 84,352
Diploma 34,952

NonCredential 39,709
All Credentials 156,426

Fall 2013

17,222
85,733
36,514
39,783
157,316

Fall 2014

17,729
84,504
38,939
38,122
157,481

Number of Applicants by Credentials

Fall 2015

18,750
84,905
40,222
38,647
159,327

Fall 2016

19,911
86,686
41,047
38,490
161,678

% change
2012 to 201¢

19%
10%
18%
-1%

7%

Notes:Does not include data for the Banff Qdmreum of the rows will not equal the total, as students may have

more than omeedential

SourceAlberta Advanced Educatipplication Submission Init{aSie
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POST-SECONDARY EDUCATION

Applicants by Program Bands

In fall 2016, the largest numbeprafspective students applied to Languages, Social Science, Arts & Humanities
programs (61,099); followed by Health Sciences (36,620); Physical, Natural & Applied Sciences (35,950);
Business (25,988); and Trades & Technologies (15,431). Other progratrdetedsfewer than 10,000
applicants each.

Applicants by Program Band, Fall 2016

61,099
36,620 35,950
25,988
15,431

8,250 5,440 10¢§'15 4137 .
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Notes: Does not include The Banff Centre. o

Source: Alberta Advanced Edutc#@tiplication Submission Initiative

Languages, Social Science, Arts & Humanities programs attracted the most applicants. However, reflecting the
economic and labour market demands in Alberta, the highest increase in demand over tyeapastdie

for programs in Trades & Technologies (14% increase from 2012 to 2016). Other program bands that showed
considerable increase in demand were EduEiid) and Health Sciences (12%).

Number of Applicants by Program Bands
%

Program Bands Fall2012 Fall 2013 Fall 2014 Fall 2015 Fall 2016 ggiggtf;
2016
Business 23,953 23,049 24,167 25,178 25,988 8%
Education 7,185 6,890 6,584 7,073 8,250 15%
Health Sciences 32,740 33,657 33,140 34,356 36,620 12%
Languages, Social Sciences, Atsnfnities 61,092 62,559 59,190 59,038 61,099 0%
Legal & Security 5,461 5,384 5,302 5,501 5,440 0%
Physical, Natural & Applied Sciences 33,026 34,572 34,397 35,449 35,950 9%
Preparatory & Basic Upgrading 9,101 9,182 9,703 10,691 10,415 14%
Recreation 4,177 4,225 4,130 4,110 4,137 -1%
Trades & Technoésgi 13,483 15,794 16,970 16,917 15,431 14%
All Program Bands 156,426 157,316 157,481 159,327 161,678 3%

Notes:Does not include data for the Banff Qdmreum of the rows will not equal the total, as students may have appliec
oneprogramNote that applications to Apprenticeship programs are rastinelpeleodic nature of apprenticeship training, v
learners attend thelmsgortion of their technical training at various points throughout the yiedr,ith@poinh at ur e
collection and reporting is unsuitable for apprenticeship programs.

SourceAlberta Advanced Educatiyoplication Submission Ingt{aml).
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POST-SECONDARY EDUCATION

Applicants by Sector

More than half (85,25applicants) of all prospective pestondary students for fall 2016 applied to
Comprehensive Academic and Research Institutions sector in fall 2016. Over 28,000 prospective students
applied to Baccalaureate and Applied Studies Institutib84appled to Polytechnical Institutions aver

34,000 prospective studegpplied taComprehesive Community Institutions

85,252 Applicants by Sectors, Fall 2016
28,604 32,124 54196
3,374 868
Comprehensiv8accalaureate andPolytechnical Comprehensive Independent Specialized Arts
Academic and Applied Studies Institutions Community Academic and Culture
Research Institutions Institutions Institutions Institutions
Institutions

Notes: Does not include The Banff Centre.
Source: Alberta Innovation and Advanced Hd@patioation Submission Initiative

Over the past five years, the highest increase in demand was in the Independent Academic Institutions sector,
although this sector still has a relatively small number of applicants compared to other sectors.

Number of Applicants by Sectors

% change

Fall 2012 Fall 2013 Fall 2014 Fall 2015 Fall 2016 2012 to

2016

Comprehensive Academic and Research Ins 87,307 88,936 85,885 84,848 85,252 -2%
Baccalaureate and Applied Studies Institutio 28,384 27,977 28,390 28,498 28,604 1%
Polytechnichdstitutions 27,125 28,234 30,844 32,007 32,124 18%
Comprehensive Community Institutions 27,551 27,750 29,369 32,256 34,196 24%
Independent Academic Institutions 2,363 2,735 3,059 3,157 3,374 43%
Specialized Arts and Culture Institutions 839 938 882 875 868 3%
All Sectors 156,426 157,316 157,481 159,327 161,678 3%

Notes:Does not include data for the Banff Centre. The sum of the rows will not equal the total, as students maythameoapplied

sector
SourceAlberta Advanced Educatiyoplication Submission Init{@ts4#.
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POST-SECONDARY EDUCATION

Enrolment Trends

Alberta Advanced Education usesltearner and Enrolment Reporting Sydt&RS) tacapture information
about students and enrolment impfirovegrograms offered lpubliclyfunded possecondarinstitutiors

in Alberta LERS presents enrolment data usimgdifferent methodis headcount enrolment and fioiad
equivalent (FLE) enrolmentleadcount enrolment counts the actual numbgiudéntsn postsecondary
education.The FLE measure looks at the course load studentwithkae FLE representirije equivalent

of what a standard student taking a standard full load would generate during an acafdinaicdéaref
terms). An FLE value of 1.0 means thidentis taking the equivalent of a full course load for a standard
program Astudent taking a portion of the program would generate les<OtfbE.1Reporting enrolment
data a§LEs helgcomparisons across various programhsnstitutions.

Ingeneral,rer ol me nt publiclyfdrddd edult leafiggystem hashown an increasing trendori
200ro08 to 2056016, FLE enrolmengrew by amverage of.8% per year andgadcount enrolmengsewby
an average 0f4%6 per year

Historical Enrolment FLE
Headcount

254016 260,267 264,103 266,340 265499 269,737 262,744 263,100 264,286

1422205 1464398 153,916.6 155,975.3 155,832.6 159,144.1 158,570.9 159,243.6 162,921.9

<0<
0.8%
-0.3%
3.0%
2.5%
5.1%
1.5%
1.3%
0.8%
-0.1%
-0.3%
2.1%
1.6%
-0.4%
-2.6%
0.4%
0.1%
2.3%
0.5%

200708 200809 200910 201011 201112 201213 201314 2014-15  2015-16

Notes: YOY=Year over Year Enrolment Change. Includes the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced EducatideRS
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POST-SECONDARY EDUCATION

Enrolment by Credentials

More than half (36) of the possecondary enrolments (FLE) in 2616were in degree programs. Diploma
prograns accounted for 18% of enrolment$01& enrolments were in certificate programs, and 15% of
enrolments weli@ honcredential programs.

Over the past five years, enrolment in degogegmns increased by a total%ft SAmong the various degree
program types, e
degree mgrams decreased. Over the same timeframe, enrolmentiadesil program types decreased
by 26. Enrolment irboth certificateand diplomgrogramsncreased by 12% arfib Srespectively.

Credential

Certificate
Degree
Applied
Bachelds
Masted s
Doctoral
Diploma
NonCredential
All Credentials

201412

16,771.6
87,628.1
2,789.9
70,290.6
9,695.5
4,852.1
27,403.8
24,029.0

155,832.€

nr ol

me nt

n bachel

Enrolment by Credential Type (FLE)

201213

17,702.8
89,828.9
2,420.6
72,087.2
10,006.4
5,314.7
27,5314
24,081.0
159,144.1

201314

17,656.0
90,089.5
1,956.0
72,105.9
10,470.6
5,557.0
26,992.1
23,833.3
158,570.€

Notes:Does not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced Educétlerarner and Enrolment Reporting System (LERS)

201415

18,404.0
90,054.9
1,543.5
71,955.8
10,726.3
5,829.2
27,323.2
23,461.6
159,243.€

201516

18,779.¢
91,730.7
1,401.3
73,205.5
10,902.¢
6,221.0
28,764.6
23,646.8
162,921.¢

or 6 s, master 0s

% change
201812 to
201516

12%
5%
50%
4%
12%
28%
5%
2%
5%
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POST-SECONDARY EDUCATION

Enrolment by Program Bands

Programs of f er seatonday systdmbaee rclasaified intgpning program bands. The program
bands are devel oped b a s Elassificationofénstiuatigna PragfamsJECIBLR20 st i €

categorieskurther details of progrdoands are presented in Appendix A3.

Languages, Social Sciences, Arts & Humanities was the largest progna20@bg accounting for 24%
of enrolment (FLE); followed IBhysical, Natur& Applied Scienc€20%)Health Scienc€$®6); Business
(14%); Tradesk Technologis (1%); Preparatorg Basic Upgradin@); Education(5%); Legak& Security

(2%) andRecreatiof2%).18

C

<

While the relative sizes of the program bands have remained stable, the growth rates have varied somewhat

over the past five ysarEnrolment in mostrpgram bands increased from Z021to 201816, with Trades
& Technologies (28), Physical, Natur& Applied Sciencgd246), andHealth Sciencd$%) having the

largest increaselsanguages, Social Sciences, Arts & Humanageams had the most notable declivith
enrolments decreasing by 5% from a1 1o 201616,

Enrolment by Program Band (FLE)

Program Band 20112

Business 21,628.8
Education 7,392.3
Health Sciences 26,264.9
Languages, Social Sciences, Arts & Hum  40,475.2
Legal & Security 3,248.1
Physical, Natural & Applied Sciences 28,709.9
Preparatory & Basic Upgrading 9,796.4
Recreation 3,398.9
Trades & Technologies 14,918.1
All Program Bands 155,832.€

Notes:Does not ihae data for the Banff Centre.

201213

21,888.6
7,393.7
26,786.1
40,243.5
3,293.8
30,451.3
9,825.9
3,439.5
15,821.8

201314

21,3274
7,161.0
27,078.5
39,554.8
3,109.2
30,883.9
9,615.4
3,323.8
16,516.9

159,144.1 158,570.€

SourceAlberta Advanced Educétlerarner and Enrolnfeeporting System (LERS)

201415

21,632.7
6,876.4
27,102.4
38,185.8
3,162.3
31,306.2
9,793.0
3,301.5
17,883.3
159,243.€

201516

22,271.6
7,251.7
27,836.4
38,354.2
3,340.6
32,122.5
10,150.1
3,354.3
18,2404
162,921.¢

% change
201512 to
201916

3%
2%
6%
-5%
3%
12%
4%
-1%
22%
5%
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POST-SECONDARY EDUCATION

Enrolment by Age Groups

Learners in different age groups have different levels of participationrsecpodary education. Their
choices in various programs and sectors are drasiegir perceptions and specific needs in career and life
planning.

The majority of posdecondary students are in the 18 to 24 year old age group. The 18 to 24 year old age group
along with the 250 34 year old group forms the core {sestondarytsdent population and accounts for
more than 80% of st ud e iunded pessecandaty sstitutions. Al bert ads p

Enrolment by Age Group (Headcount)

Age group 20112 201213 201314 201415 201516
0¢q1l7 2% 2% 2% 2% 2%
18¢ 24 53% 53% 54% 54% 54%
25¢ 34 27% 27% 27% 28% 28%
35¢ 44 11% 11% 11% 11% 11%
45¢ 54 5% 5% 5% 4% 4%
55+ 1% 1% 1% 1% 1%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Notes:Does not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced Educétiararner arinrolment Reporting System (LERS)

The 18 to 24 age group becomes more significant when the age profile is analyzed by taking into account the
enrolment load carried by the students (FLE enrolment). While the 18 to 24 age group accounts for just over
hdf (54%) of the student population, they account for close-thitas (62%) of all enrolments, indicating

that this age group is the primary {sesondary age cohort. Students aged 18 to 24 are more likely to be
enrolled fultime compared to studemtged 25 years or older.

Enrolment by Age Group (FLE)

Age group 201112 201213 201314 201415 201516

0¢g17 2% 2% 2% 2% 2%
18¢ 24 64% 63% 63% 63% 62%
25¢ 34 23% 24% 24% 24% 25%
35¢ 44 8% 8% 7% 7% 8%
45¢ 54 3% 3% 3% 3% 3%
55+ 1% 1% 1% 1% 1%
Total 100% 100% 100% 100% 100%

Notes:Does not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LEF
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POST-SECONDARY EDUCATION

There is considerable variation in the age profile of students enrolled in the different credential types.
Bachel or
students in younger age groups, whereas amgiea dcertificate and raredential programs have more
mature learner enrolments. Not surprisingly, the majority of doctoral students \26rgeareld.

Age group
07 17

18i 24
251 34
351 44
457 54
55+

Total

Non
Credential

2%
53%
26%
12%

5%

1%

100%

0s degree

students and di

Cradential by Age Group (FLE), 2085

Certificate Diploma

1%
40%
39%
14%

5%

1%

1%
67%
22%

7%

2%

0%

100% 100%

Notes:Does not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LERS)

Applied Bachelor's Master's
Degree Degree Degree

0% 3%
41% 80%
38% 14%
15% 3%

5% 1%

0% 0%

100% 100%

pl oma

student s

Doctoral

0% 0%
25% 5%
51% 70%
16% 17%
7% 6%
1% 2%
100% 100%

In most program bandise majority of enrolments were from learners aged 18 to 24 years, although there

was variation across disciplines.

Age
group

0¢17
18¢ 24
25¢ 34
35¢ 44
45¢ 54
55+
Total

Business

2%
68%
20%

7%

3%

0%

100%

Progran Bands by Age Group (FLE), 8085

Languages,
Education ggizmes ggi?elﬁlces,

Arts &

Humanities

1% 1% 3%

55% 51% 69%

23% 34% 19%

13% 10% 6%

6% 4% 2%

2% 1% 1%

100% 100% 100%

Notes:Does not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced Educatiaarner arfinrolment Reporting System (LERS)

Legal &
Security

1%
63%
28%

5%

2%

0%

100%

Physical,
nglji':lj 3 Recreation

Sciences

2% 3%

71% 82%

22% 13%

3% 2%

1% 0%

0% 0%

100% 100%

Preparatory
& Basic
Upgrading

1%
52%
32%
10%

3%

1%

100%

Trades &
Technologies

2%
68%
20%

7%

3%

0%

100%
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POST-SECONDARY EDUCATION

Enrolment by Sectors

In 201®16, Comprehensive Academic and Research Institutisdi@gjGiccounted for half (49%) of all
enr ol ment s ( FL EJundedadul ledrreng systednsfollmveGipgrehdnsgiv€Eommunity
Institutions CCls 18%),Polytechnical InstitutionBI6,17%),Baccalaureate and Applied Studies Institutions
(BASIs,13%), hdependent Academic Institutions (1A%), and fecialized Arts and Culture Institutions
(SACIs1%). The share ofimlimentof these sectors has remained stable over the past five years.

Enrolment (FLE) by Sectors, 2065

Pls
17% CCls

18%
I1Als
2%
: SACIs
1%
CARIs
49%

NotesDoes not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced EducationL E R S

Over the 201412 to 201816 period,the IAl sectorenjoyed the highest growth6%)in enrolnent.
Enrolments irthe Pl sector (12%glso grew at an above average pace. Enroln@kiRIN3%), CCl (4%),
andBASI (2%)sectos increased slightlsom 201112 Enrolmentsn the SACI sector declined g éver
this time period.

Enrolment by Sector (FLE)

% change

Sector 201412 201213 201314 201415 201516 201®H12to
201916

Comprehensive Academic and Research Ins  77,079.0 79,674.3 80,044.1 78,706.8 79,270.4 3%
Baccalaureate and Applied Studies Institutior 21,495.3 21,675.6 21,377.2 21,452.3 21,846.5 2%
Polytechnical Institutions 25,064.9 25,740.3 25,941.0 26,859.9 28,069.7 12%
Comprehensive Community Institutions 28,094.8 27,950.0 27,225.0 28,057.2 29,181.3 4%
Independent Academic Institutions 3,102.7 3,146.2 3,060.3 3,249.6 3,599.9 16%
Specialized Arts and Culture Institutions 995.9 957.8 923.2 917.8 954.1 -4%
All Sectors 155,832.€ 159,144.1 158,570.€ 159,243.€¢ 162,921.¢ 5%

Notes:Does not include data for the Banff Centre.
SourceAlberta Advanced Educatiearner and Enrolment Reporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Comprehensive Academic and Research Institutions (CARIS)

The CARI sector provides undergraduate and graduate degrees, and undertakes comprehensive research
activity. While instructional excellence remains the core business of the CARIs, research activity is primarily

conducted in this sect@r.

In 201916 CARIs accountedforhalf@®9 of al |
systemand over the 20812 to 201816 period enrolment growth @ARIs (3%) was similar to the average
gr owt h i nstsddordery edudiisystgma) 20

enr ol me n tfende@d &dultBeprningn Al b e

Reflecting their mandate, degree programs have been the bulk (89% to 90%) of enrolment (FLES) for CARIs
accounted
master ds: 1 4 % lowed bycnororedential pro§rém)s ;(8%, ceftificate programs (3%); and

in the pasfive years In 20191 6 ,

diploma programs (<1%).

Whil e masterds and

at a much faster

degr e

masterds programs grew
decreased by 2%. Although enrolment in diploma programs grew by 35% over the past five years, diploma
progams account for less than 1% of enrolment in CARI sector.

e progr ams

doctor al

by

12% and

Enrolment by Credential Tyj#2ARI Sector (FLE)

Credential 201112
Certificate 1,379.0
Degree 69,098.8
Bacheld 54,594.9
Doctoral 4,852.1
Mastes 9,651.7
Diploma 284.3
NonrCredential 6,316.9
Total CARI sector 77,079.0

201213

1,991.5
70,940.8
55,662.0

5,314.7

9,964.0

323.2

6,418.8

79,674.3

201314

2,054.0
71,272.5
55,310.0

5,557.0
10,405.5

406.9

6,310.7

80,044.1

201415

2,110.3
70,186.5
53,719.3

5,829.2
10,637.9

367.6

6,042.5

78,706.8

SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LERS)

progr ams

201516

2,157.0
70,686.8
53,673.8

6,221.0
10,792.C

384.3

6,042.4

79,270.4

for 8

accounted fo
p ace ragramsp &rone 208412 to 20b846¢c dneliments s d e g 1

doctor al

% change
201812 to
201916
56%

2%

2%

28%

12%

35%

-4%

3%
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POST-SECONDARY EDUCATION

In 201916, Physical, Naturdl Applied Sciencd83% of FLE enrolments) ahdnguages, Social Sciences,
Arts & Humanitieg26%) were the largest program bands in the CARI sector; followealtly Sciences
(19%); Business @b); Education (7%); Recreation (3%); and Legal & S&®a)ity

Enrolment in all program bandghie CARI sector grew in the 2612 to 201816 period, with the exception
of Languages, Social Sciences, Arts & HumaBdigsatiorand RecreationEnrolment growth was highest
in Health Sciencé$5%) PhysicalNatural & Applied Scienc@2%) andLegal & Securi®%). Enrolment
in bothLanguages, Social Sciences, Arts & Humamitddsducatiodecreased by %dand 8% respectively
during this period.

Enrolment by Program Bargi€ARI Sector (FLE)

% change
ProgranBands 201112 201213 201314 201415 201516 201B12to

201916
Business 7,8149 8,097.7 8,263.8 8,258.6 8,339.7 7%
Education 5,984.0 6,054.6 5,755.3 5,241.4 5,486.4 -8%
Health Sciences 12,805.9 13,707.3 14,353.5 14,650.0 14,770.€ 15%
Languages, Social Sciences, Arts & Humi  23,605.3 23,428.8 22,695.0 21,401.1 20,949.9 -11%
Legal & Security 1,206.7 1,255.9 1,262.6 1,247.4 1,301.6 8%
Physical, Natural & Applied Sciences 23,393.4 24,832.1 25,455.0 25,694.9 26,196.1 12%
Recreation 2,268.8 12,2979 2,259.1 12,2135 2,226.2 -2%
Total CARI sector 77,079.0 79,674.3 80,044.1 78,706.8 79,270.4 3%

SourceAlberta Advanced Educétlerarner and Enrolment Reporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Baccalaureate and Applied Studies Institutions (BASIS)

The BASI sector provides undergraduate programming and offers certificate, diploma, applied degree and
baccalaureate degree programs in specified! drea®1®16, BASIs accounted for 13% of all enrolments
(FLEs) i n A-fuidedradubi|6asmy ystet#?l i c | vy

Over the past five years, degree programs have become more prominent in the BASbse@01d12
to 201916 enrolments in degree programs at BASIs increased by 15% resultingaire tbdsgree
programs in totd8ASI sectomcreasing from 57% to%4within the sector

During the same timeframe, FLE enrolments incnatential programs decreased 9 4Rd their share of
the BASIsector decreased from 21% t&o18Enrolments in certificate and diploma programs at BASIs als
decreased during this time.

Enrolment by Credential TypBASI Sector (FLE)

% change

Credential 20112 201213 201314 201415 201516 201B12 to
201916

Certificate 629.4 586.6 487.4 435.4 446.1 29%
Occupational 468.5 426.0 348.8 311.3 310.0 -34%
PostBasic 160.9 160.6 138.6 124.1 136.1 -15%
Degree 12,177.1 12,565.1 12,539.6 13,384.5 13,982.¢ 15%
Applied 930.5 783.8 602.2 302.2 213.1 T7%
Bachelds 11,246.6 11,781.3 11,9374 13,082.3 13,769.8 22%
Diploma 4,233.4 4,173.1 4,093.3 3,567.3 3,482.0 -18%
Occupational 4,233.4 4,173.1 4,093.3 3,567.3 3,482.0 -18%
NonCredential 4,455.4 4,350.8 4,256.8 4,065.0 3,935.5 -12%
Academic Upgrading 1,157.3 1,195.6 1,208.8 1,153.8 1,050.3 9%
Adult Basic Education 34.6 35.8 354 34.3 34.8 0%
Occupational 58.8 47.3 44.4 56.7 60.1 2%
Open Studies 1,625.5 1,528.3 1,616.3 1,729.6 1,718.2 6%
Professional Development 94.4 92.0 87.6 77.7 46.5 51%
Second Language Learning 568.3 587.5 541.6 537.6 519.6 9%
University Transfer 916.6 864.2 722.7 475.4 506.0 -45%
TotalBASI sector 21,4953 21,675.6 21,377.2 21,452.3 21,846.5 2%

SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Languages, Social Sciences, Arts & Humasitieslargest program band ieBASI sector, accounting for
42% of FLE enrolments in 2@1% followed by Business 2P Health Sciencg4®0) andPreparatory &
Basic Upgrading%a). Other progma bands accounted fdveGor fewer enrolments each.

Among the larger program bands in BASIs, enrolmehtsBasiness program bagiew over the past five

years (1%). Enrolment itHealth Sciences aRdeparatory & Basic Upgradprggram bands deeased by

13% ard 9% respectively. While enrolmen®hysical, Natural & Applied Sciené&stucatiorandTrades &
Technologieprogram bands increased considerably, they continue to account for a small proportion of
enrolmentsn theBASI sector.

Enrolment by Program BargiBASI Sector (FLE)

% change

Program Bands 201112 201213 201314 201415 201516 201B12to
201916

Business 3,957.2 4,167.6 4,176.8 4,409.8 4,438.1 12%
Education 208.7 228.6 276.5 395.2 436.5 109%
Health Sciences 4,397.4 4,291.4 3,926.7 3,784.2 3,724.7 -15%
Languages, Socsiences, Arts & Humani 9,054.3 8,870.0 9,034.9 8,852.0 9,139.1 1%
Legal & Security 510.0 507.8 495.3 474.3 471.0 -8%
Physical, Natural & Applied Sciences 1,034.6 1,218.8 1,097.4 1,193.2 1,357.2 31%
Preparatory & Basic Upgrading 1,760.2 1,819.0 1,785.8 1,725.7 1,604.7 9%
Recreation 497.2 494.5 484.2 519.2 551.0 11%
Trades & Technologies 75.8 78.0 99.6 98.6 124.2 64%
Total BASI sector 21,4953 21,675.6 21,377.2 21,452.3 21,846.5 2%

SourceAlberta Advanced Educétlerarner and Enrolnfeeporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Polytechnical Institutions (PIs)

The PI sector provides apprenticeship, certificate, and diploma programs geared predominantly to technical

careers, and some applied and baccalaureate degrees in specifitithitarka® undergraduate
programming® In 201516 PIl's accounted

adult learning systern.

for

17% of

afinbed e nr o |

Diploma programaccounted for more than half¥gyof allenrolments ithe Pl sector in 2018.6, followed
by cerificate programs (31%). Degree program} dB8elbnorcredential programs¥%j each accounted for
less tlan a tenth of enrolments in 2816 Despite accounting for a smaller share of enrolment imoRls,
credential program wiee credential type thaadhthe largest growth over the past five years.

Enrolment by Credential TypRl Sector (FLE)

Credential 201112
Certificate 7,945.2
Journeyman 5,007.0
Occupational 2,662.1
PostBasic 92.7
PreEmployment 183.5
Degree 2,140.3
Applied 1,306.4
Bachelds 833.8
Diplomgoccupational programs) 13,872.7
NonCredential 1,106.7
Total Pl sector 25,064.9

201213

8,300.6
5,215.1
2,814.1
86.2
185.2
2,054.6
1,102.4
952.2
14,150.0
1,235.0
25,740.3

201314

8,229.7
5,618.3
2,351.3
86.5
173.7
2,0515
850.4
1,201.1
13,826.4
1,833.4
25,941.0

201415

8,433.6
6,141.6
1,982.2
86.0
223.7
2,112.6
775.7
1,337.0
14,279.7
2,034.0
26,859.9

SourceAlberta Advanced Educétiararner and Enrolment Reporting System (LERS)

201516

8,607.7
6,351.5
1,897.0
105.8
253.3
2,302.2
765.3
1,536.9
15,296.8
1,863.0
28,069.7

% change
20112012
to 2015
2016

8%
27%
-29%
14%
38%
8%
-41%
84%
10%
68%
12%
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POST-SECONDARY EDUCATION

Trades &Technologies (50%), Business (22%) and Health Sciences (9%) program bands accounted for the
bulk of the enrolments in PIs.

Among the larger program bands in Pls, enmténirethe Trades & Technologies #Pprogram band grew
over the past five years, while enrolmeahtiBusinesprogram band decreased by 28hile enrolments in
Languages, Social Sciences, Arts & Humandgrams constitutes only 7% of total enrolments in PI sector,
enrolment in thiprogram band has increased considerably over the last five years.

Enrolment by Program BargB| Sector (FLE)

% change

Program Bands 201112 201213 201314 201415 201516 2?3122(%1;
2016

Business 6,449.4 6,368.1 5986.0 5,910.7 6,291.6 2%
Health Sciences 2,626.2 2,6184 2,6159 2,440.2 2,619.2 0%
Languages, Social Sciences, Arts & Humi  1,461.8 1,629.5 1,834.5 1,937.0 1,876.9 28%
Legal & Security 330.7 327.2 322.2 327.1 351.8 6%
Physical, Natural & Applied Sciences 1,624.2 1,666.4 1,586.2 1,642.2 1,7325 7%
Preparatory & Basic Upgrading 786.0 794.2 992.4 1,006.1 1,059.8 35%
Recreation 211.8 213.2 191.7 205.8 210.0 -1%
Trades & Technologies 11,5748 12,123.2 12,412.1 13,390.9 13,927.C 20%
Total Pl Sector 25,064.9 25,740.3 25,941.0 26,859.9 28,069.7 12%

SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Comprehensive Community Institutions (CCIs)

The CCI sector provides a broad range of programming, including apprenticeship, certificate, diploma,
foundational learning, and upgrading. They also provide university transfer (years one and two) and applied
degrees. Baccalaureate degrees are prodidadeasible, primarily in collaboration with a dggragng

institution. CCls are aligned to geographical service areas to facilitate region& planning.

In 201916, CCls accounted for 18% of afuntled @uh leaoningne nt s
system. From 20d12to 201814, the total enrolment the CCI sector decased every year, while there
were slighincreasgin enrolment in 20185and 20146

Reflecting the mandate of this sector-eredential mgrams (4%), including seond language learning
(13%), academic upgrading (11%)umidersity transfer (11%) were the largest credential thesCiGl

sector. Diploma programs3¥8) and certificate programs (26%) were the other main credential types. Onl
1% of enrolments i€Cls were in degree programs.

Enrolment by Credenti@<Cl Sector (FLE)

% change
Credential 201512 20113 201314 201415 201516 201®12 to
201516
Certificate 6,818.1 6,824.1 6,884.8 7,424.7 7,569.1 11%
Journeyman 1,873.8 2,063.7 2,416.9 2,709.3 2,642.8 41%
Occupational 4,736.5 4,593.5 4,303.6 4,554.2 4,749.7 0%
PostBasic 69.5 47.9 63.9 57.8 52.7 -24%
PostDiploma 6.5 11.0 15 7.6 2.1 -68%
PreEmployment 131.7 108.0 98.9 95.8 121.9 -1%
Degree 553.0 534.5 503.4 465.6 430.2 -22%
Applied 553.0 534.5 503.4 465.6 422.9 -24%
Bachelors 7.3 -
Diploma 9,013.4 8,885.1 8,665.5 9,108.6 9,601.4 7%
Occupational 9,013.4 8,885.1 8,653.0 9,108.6 9,586.0 6%
PostCertificate 12.5 15.4 -
NonCredential 11,710.3 11,7064 11,171.3 11,058.4 11,580.6 -1%
Academic Upgrading 4,310.4 3,995.4 3,472.1 3,342.4 3,348.3 -22%
Adult Basic Education 210.9 257.8 232.1 238.0 195.8 7%
Integrated Training 12.7 10.4 10.4 115 - -
Occupational 629.1 645.8 492.1 406.5 384.8 -39%
Open Studies 713.9 735.7 749.0 619.2 548.7 -23%
Second Language Learning 2,458.6 2,784.5 2,988.9 3,352.4 3,834.0 56%
University Transfer 3,374.7 3,276.9 3,226.7 3,088.4 3,269.0 -3%
Total CCI Sector 28,094.8 27,950.0 27,225.0 28,057.2 29,181.3 4%

SourceAlberta AdvancEducatioh Learner and Enrolment Reporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Preparatory & Basic Upgradiaghe largest program band in C€tsnprising 26% of enrolment, followed
by Health Sciences (21%@nguages, Social Sciences, Arts & Hum#&h¥s, Trades &echnologies (14%)
and Business (10%). Each of the other program bands accounted for lesgghtdnafrenrolments.

From 201112 to 2018.6 enrolment in most of the larger program bands in CCiscnease over time:
Preparatory & Basic Upgrad{d§be), Health Sciences (24gnguages, Social Sciences, Arts & Humanities
(3%), and Trades & Technologies (28%). Busir@%s,Physical, Natural & Applied ScienEb%o) and
Recreatioif13%)were tle only program bands that had dectines the pasive years.

Enrolment by Program Barg€CI Sector (FLE)

% change

Program Bands 201812 20113 201314 201415 201516 201®12 to
201516

Business 3,152.2 2,990.9 2,644.1 2,770.9 2,877.1 9%
Education 812.4 713.4 730.7 786.7 843.6 4%
Health Sciences 5,940.7 5,680.3 5,701.6 5,677.2 6,043.9 2%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 4,141.2 4,141.6 3,911.9 3,954.6  4,277.7 3%
Legal & Security 1,200.7 1,202.9 1,029.2 1,113.6 1,216.3 1%
Physical, Natural & Applied Sciences 1,986.8 2,014.4 1,980.7 19426 1,885.9 5%
Preparatory & Basic Upgrading 7,175.7 7,157.9 6,837.2 7,061.2 7,485.5 4%
Recreation 417.6 427.9 384.4 356.8 362.8 -13%
Trades & Technologists 3,267.6 3,620.6 4,005.3 4,393.8 4,188.3 28%
Total CCl sector 28,094.8 27,950.0 27,225.0 28,057.2 29,181.3 1%

SourceAlberta Advanced Educétiararner and Enrolment Reporting System (LERS)

35| Page



POST-SECONDARY EDUCATION

Independent Academic Institutions (lAls)

The IAl sector primarily provides liberal arts, science, and education baccalaureatés grogCarés 6
|l Als accounted for 2% of alflnded adultddarmmgmystdm. ( FL E)

In 2055016, b a s degrde progdams constituteth 91 enrolments in 1Als, with the remaining enrolments
split between nearecential openstuels (86) and ma st e r Ensiments o1 degraenpogrdn® %)
bachalnar Gréa grdweovebthe 20812 to 201816 period, whereas enrolments in «aoedential
programs declined.

Enrolment by Credentia$Al Sector (FLE)

Credential 20112 201313 201814 201515 201516 0 change 20812

to 2015L6
Degree 2,690.2 2,795.8 2,819.1 3,006.4 3,390.4 26%
Bachelds 2,646.5 2,753.5 2,753.9 2,918.1 3,284.0 24%
Mastad s 43.7 42.3 65.1 88.3 106.5 143%
Diploma 0 0 0 0 0 -
Occupational 0 0 0 0 0 -
NonCredential 412.6 350.3 241.3 243.2 209.4 -49%
Academic Upgrading 74.5 54.7 -100%
Open Studies 338.1 295.6 241.3 243.2 209.4 -38%
TotallAl Sector 3,102.7 3,146.2 3,060.3 3,249.6 3,599.9 16%

SourceAlberta Advanced Educétlearneand Enrolment Reporting System (LERS)

In 201916 Languages, Social Sciences, Arts & Huméd#esf FLE enrolmentgndPhysical, Natural &
Applied Scienc€26%) were the largest program bands in the IAl sector; followWedltyy Scienc€$9%);
Education (1%); and Business (9%8)mong the largest program bands in this sector, enrolmhysical,
Natural & Applied Scienc@s®6), Health Scienc€37%), Business (27%)dEducation (25%gxperienced

a net growth from 20612 to 201816 wheeas enrolments iranguages, Social Sciences, Arts & Humanities
(-5%)declined marginally.

Enrolment by Program Bangk\l Sector (FLE)

Program Bands 201512 201213 201814 201415 201516 ‘15251292‘50%221
Business 255.1 264.2 256.7 282.7 325.2 27%
Education 387.3 397.1 398.5 453.1 485.2 25%
Health Sciences 494.7 488.6 480.8 550.7 678.0 37%
Languages, Social Sciences, Arts & Hum: ~ 1,216.7 ~ 1,215.8  1,155.4  1,123.4 1,156.5 5%
Physical, Natural & Applied Sciences 671.0 719.6 764.5 833.4 950.7 42%
Preparatory & Basic Upgrading 74.5 54.7 = = - -100%
Recreation 3.5 6.1 4.4 6.3 4.2 20%
TotallAl Sector 3,102.7 3,146.2 3,060.3 3,249.6  3,599.9 16%

SourceAlberta Advanced Educétierarner and Enrolment Reporting System (LERS)
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POST-SECONDARY EDUCATION

Specialized Arts and Culture Institutions (SACIS)

SACI sector programming concentrates on the fine arts, cultural programming and professional d&velopment.
In 20191 6 , SACl s accounted for 1% of -funtledadudt fearring me nt s
system. Between 2012 and 201315 total enrolments in the SACI sector decreased every year.

IN201%%16 bachel or s degr ee pr o q@tSAGsswitltopen stidiedaacouatohg 9 8 %
for the remaining 2% of enrolme##ts

Enrolment by Credenti@SACI Sector (FLE)

% change

Credential 201812 201213 201314 201415 201516 201812 to
201516

Degree 968.8 938.2 903.4 899.2 938.1 3%
Bachelds 968.8 938.2 903.4 899.2 933.7 4%
NonCredential 27.2 19.7 19.8 18.6 16.0 41%
Open Studies 27.2 19.7 19.8 18.6 16.0 -41%
Total SACI Sector 995.9 957.8 923.2 917.8 954.1 4%

Notes:Does not include data for the Banff Centre

SourceAlberta Advanced Educétlerarner and Enrolment Reporting System (LERS)

Reflecting thenandate of the sectonrelments in SAClare alin the Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities program band.

Enrolment by Program BargdSACI Sector (FLE)

% change
Program Bands 2018p12 201313 201814 201415 201516 201@11 to
201516
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 995.9 957.8 923.2 917.8 954.1 -4%
Total SACI Sector 995.9 957.8 923.2 917.8 954.1 4%

SourceAlberta Advanced Educatiearner and Enrolment Reporting System (LERS)
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Enrolment Projections

Injectotri s Al bert a Adwalmenprdjecttodnodelthat providds a gereral picture of

future student enrolments for the publialyded possecondary system of Albertdne projectionmodelis
expectedo serve as a basis for thoughtful, strategic conversations about future enrolment growth or decline
in postsecondary institutions.allows postsecondary planners and administrators to engage in informed
conversations about future enrolment trentethtthe institutional and provincial levels, as well as estimate
their potential impact on budgets, staffing, programs, and facilities.

In-jector useprojected population amistoricaknrolment amput variables for calculating future enrolment
(expessed aBLEs). Thepopulatondath s based on Al berta Treasury Bo
projection and Al ber t-gear®ld highasthoob student pppulaiigne ¢listéricah o f
enrolment data derived from information that publifunded postecondary institutions submitA&d s

Learnerand Enrolment Reporting Systelivhen all of thalata isentered)n-jectorcan create projection
scenariobased on the following factors:

1 Uptake Levels: used to determine the number of nelments at an institution each ydaptake
levels are based on the number of entrants to an institution fromlthesy6tem over 10 years

(assuming that al/l of the institutiforrCBRIS, enr ol n
this is Albertafor all other institutions, it is their service region).
T Retention Level s: t he per cELEdtlmgremaio ih the dureentp r e v i

academic year.
T Program Proportions: t heaspdenranentsimegebgranfband.nst i t u

In-jector uses cohorts of-Y&arold high school students aged according to the yeaptogdngedo predict

new enrolmentsit uses the previous ygar e nr ol me nt sspesific deteignprdtels ® predictg e
retainecenrolments Totalenrolmentsre then broken inteariousprogram bands using institutspecific
proportions.The primary function of Hector is to project pesecondary enrolments at both the institutional
and provincial levels.

In addition to enrolment projectioimstitution&capacity to accommodate learnéngdsrtant foridentifying

space pressures from projected enrolment growth in th&eportlary systerm\ssessing system capacity
includes estimating existing ingtindl capacity and the capacity resulting from projects that are approved or
under way but not yet completed. Institutional capacity information is not being included in the Campus
Alberta Planning Resource this year because vidtking on a mulyearinitiative with the Ministry of
Infrastructure and several psetondary institutions better estimate institutional capaditye objectivef

the initiativas to improve the information used to report and project capacity by better understanding the
various types of instructional spaces offered by our institutions, appropriately classifying them, and
standardizing an approach to calculating the appropriate use of these spaces.

“Inf ector 6 stands f oProjedtiondMbdelt ut i onal Enr ol ment

ANew enrolments are defined as FLEs from students who were not at that institution in the previous year. Retained
enrolments are defined as FLEs from students who were at that institution in the previous year.
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Enrolments in publiclfunded possecondary institutions are projecteidi¢cease by 5.6% over the next 10
years (20886 to 202826). Enrolments are projected to increase in all sectors except CCI and IAl sectors.

Projected Enrolment by Sectors

Projected
Sector (zc?;rselri) 201617 201718 201819 201920 20221 202122 20223 20224 202425 202526 (%Clg%sfo

202526)
CARI 79270 80,100 80,900 81,476 81,917 82237 82,608 83242 83,980 84867 86,013 8.5%
ccl 29,181 28488 28,154 27,949 27,804 27,701 27,680 27,775 27,969 28,196 28,538 2.2%
PI 28,070 27,729 27,691 27,760 27,858 27,953 28,082 28,323 28,646 29,040 29,537 5.20%
BASI 21,847 21,845 21,944 22,041 22133 22,181 22271 22,469 22,731 23,060 23,496 7.6%
1Al 3600 3482 3427 3394 3372 3354 3352 3375 3408 3452 3515 2.4%
SACI 954 943 938 937 94 944 952 965 982 1,002 1,026 7.6%
ggctors 162,922 162,587 163,055 163,556 164,026 164,370 164,944 166,149 167,725 169,617 172,124 5.6%

SourcesAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System BArER@frojectiovodel.

Enrolment growth is expected to vary across AE service regions duzidpdi@to 205-26 projection
period. Most service regions are projeictdthve enrolment increases, with the urban areas projected to
account for the bulk of the enrolment growithe Calgary region is projected to heapeak growth of 4,879
FLEs (491% of total growth), followed bye Edmonton region wita peak growthf 8,562FLEs 35.86 of

total growth).

Projected Enrolment Growth (FLE) by Service Region
Projected peal

Geographic Service Region enrolment growtt % of total
201516 to 20226

Calgary 4,879 49.%%

Edmonton 3,562 35.8%
Lethbridge 279 2.8%
Central 0 0.0%
Medicine Hat 70 0.7%
Grande Prairie 192 1.9%
Lakeland 0 0.0%
Keyano 215 2.2%
Northern Lakes 144 1.4%
Portage 0 0.0%
Athabasca University 603 6.1%
Total 9,944 100.0%

Notes:All figures are in FLEs. This does not include the Banff Centre. Peak enrolment is the maximum €
growth over the projection period compared to the current enrolment level. The peak figure does not tak
enrolment decreases.

Saurce:Alberta Advanced Educétlearner and Enrolment Reporting System BriE®®Ent Projection Model
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Theenrolment growttpatternis expected to vary across the system during $&6201202%-26 projection
period. Most institutionshow an increasing trend and will reach their peak enrolmeateadtof the
projection period However, some institutions show a declemnglmentrend over the projection period.
For a few institutions, enrolment growth is not expected to flioear growth path; these institutions see
enrolment increases in some years and decreases ifTbhthéesailed projections for institutions and regions
are included in the following table, with the peak enrolment year highlighted

Projected Enrolemt by Institution and Service Region (FLE)

O %\ N~ [ee] (o)} o - N [32] < Lo (]
) & & & & 8 Q < < & &
Edmonton 69,828 69,416 69,632 69,953 70,242 70,422 70,642 71,105 71,685 72,405 73,390
Concordia UnBollege 1434 1351 1,309 1284 1,266 1251 1,244 1246 1,252 1263 1,282
Grant MacEwan Universi 12,581 12,572 12,633 12,684 12,705 12,693 12,689 12,738 12,818 12,935 13,119
King's University 629 609 602 597 592 587 585 588 592 598 609
NorQuest College 5013 4,466 4227 4127 4,092 4073 4,060 4060 4,070 4,093 4,132
NAIT 13,808 13,369 13,200 13,145 13,120 13,094 13,079 13,115 13,177 13,268 13412
University of Alberta 36,364 37,049 37,660 38,116 38,468 38,725 38,985 39,359 39,775 40,247 40,836
Calgary 59,382 59,334 59,531 59,751 60,023 60,276 60,654 61,302 62,117 63,082 64,261
ACAD 954 943 938 937 941 944 952 965 982 1,002 1,026
Ambrose University 481 476 475 476 478 481 485 492 502 513 526
Bow Valley College 6,309 6,140 6,077 6062 6075 6105 6151 6219 6314 6431 6565
Mount Royal University 9,266 9273 9,311 9357 9429 9488 9582 9731 9913 10,126 10,377
SAIT 14,262 14,360 14,491 14,615 14,738 14,859 15002 15208 15469 15772 16,125
St. Mary's Uity 622 617 616 617 620 623 628 638 650 663 679
University of Calgary 27,489 27,524 27,623 27,689 27,741 27,775 27,854 28,048 28,288 28,576 28,963
Lethbridge 10,770 10,766 10,774 10,761 10,740 10,704 10,701 10,733 10,802 10,896 11,050
Lethbridge College 3,821 3865 3,886 3,884 3,868 3838 3,826 3819 3832 3854 3908
University of Lethbridge 6,949 6902 6,888 6876 6872 6866 6875 6914 6969 7,041 7,141
Central 5459 5321 5254 5193 5138 5079 5060 5082 5103 5127 5190
Burman University 435 429 425 421 416 412 410 411 412 414 419
Olds College 1,246 1289 1,306 1306 1,298 1287 1,282 1288 1,295 1301 1,318
Red Deer College 3,778 3,603 3523 3467 3424 3381 3368 3382 3397 3412 3453
Medicine Hat College 2,080 2,102 2,103 2,116 2,110 2,127 2121 2121 2135 2,149 2,150
GPRC 1,877 1929 1,949 1943 1,937 1940 1,948 1964 1,989 2021 2,069
Lakeland College 1,957 1,867 1,797 1743 1,704 1669 1,657 1646 1,659 1652 1,645
Keyano College 1,137 1,196 1,231 1245 1,255 1266 1,277 1302 1,319 1,334 1,352
Northern Lakes College 1,088 1,190 1,227 1232 1,222 1199 1,174 1159 1,144 1128 1,122
Portage College 874 841 828 824 819 818 815 813 815 820 824
Athabasca University 8469 8625 8728 8794 8836 8871 8894 8921 8957 9,003 9,072
Total 162,922 162,587 163,055 163,556 164,026..164,370. 164,944 166,149 167,725 169,617 172,124

Notes:Data does not include the Banff Gégitleghted cells represent the hjggesinrolment expected during the projection period for the institution/region.
SourcesAlberta Advanced EducatldeRS, Enrolmétojectioklodel
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Learner Groups

Indigenous Learners

Approximately 10,000 Indigenosaidentsweree nr ol | e d i n -fAnddd eppskeadhdary p u b | i
institutiongn each of the past four acadeyeiars. The proportion of Indigenous students in the total student
population has increased over time and has stabilized at just below 4%. Noreshatditing ilodigenous

Albertans in postecondary education are sourced from studentiedelhg theirindigenousstatus at the

time of application.Studerd seldeclare when applying to a program/specializatitoweverthis self

declaratiornis not carried forwardhen the student applies to another program/specializatgiitionally,

seltdeclared Indigenowssatusis not carried forward fromhe K812 system to the pestcondary system.

Due to this reliance on sa&léntification and a lack of available data on students atkérstiNgtions, Metis,

and Inuit Colleges® the number oflndigenouslearners attending pestcondary education is likely
understated.

Indigenous Student Enrolment (Headcount)
8,355 8,253

—————e
9 3.9% 3.9% 4.0% 4.0%

20081 290971201071 20117 2P121 281371 PA4-15 2015-16
Aboriginal enroln@enbunt

Aboriginal enrolntef of student population
Note:Sincdndigenoustudents satfentify on pestcondary application forms, data may underestimate Indigen

enrolments. Does not include data for the Banff Centre.

Among the sectors, the highest proportion of Indigenous students as a proportion of total students enrolled
was highest in the CClI sector. The CARI, Pl an IAl sectors are @tbleinsectors on the proportion of
Indigenous students enrolled, although the proportions have increased over time in CARI and PI sectors.

Indigenous Student Enrolment as % of Total Enrolment (Headcount), by Sectors

2011 2012 2013 2014 2015
Comprehensive Academic and Research Institu 2.7% 2.8% 2.8% 3.0% 3.0%
Baccalaureate and Applied Studies Institutions 3.8% 4.0% 4.2% 4.6% 4.5%
Polytechnical Institutions 2.7% 3.0% 3.2% 3.3% 3.0%
Comprehensive Community Institutions 7.8% 7.5% 7.2% 7.0% 7.8%
Specialized Arts and Culture Institutions 4.1% 5.1% 5.2% 5.1% 5.1%
Independent Academic Institutions 3.0% 2.5% 2.5% 2.6% 2.4%
All Sectors 3.9% 3.9% 4.0% 4.0% 3.9%

SourceAlberta Advanced EducatideRS
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In 201916, Indigenoustudentnrolment (FLE) was highestamguages, Social SciencesgAfismanities
(28.8%) program bandollowed by Preparatory & Basic Upgradirig3%)Health Science$4.%6), and
Trades & Technologist (1% Compared to neimdigenous students, Indigenous students were more likely
to be enrolled iPreparatorng Basic Upgradind.%.36 vs. 5.9%) and less likely to be enrolled in Physical,
Natural & Applied Sciences (8.4% vs. 20.2%), Health Sciences (14P280ysand Business (10.5% vs.
13.8%) program bands.

Indigenous Student Enrolment by Program Band (FLEJL&015

"g‘:'ugdee“n‘;g 28.6% 15.3% 11.9%  105% 8.4%

2.2%

2.6%
2.1%
Non Indigenou 23.3% 5.9% 11.2%  13.8% 20.2%
2.0%
| Lz;nguages, Social Sciences, Arts & Humanities m Preparatory & Basic Upgrading
m Health Sciences Trades & Technologists
Business Physical, Natural & Applied Sciences
m Education Legal & Security
Recreation

NotesDoes not include the Banff Centre. Percaretpges total 100% due to rounding.
SourceAlberta Advanced EducatideRS

Consistent wit strong enrolment in Preparatory and Basic Upgrading prognatasively high number of
Indigenoudearnersvereenrolled in programs where a parchment is not aw2&ldd)( Theseincludel
programs like open studies, upgrading, employabiityob readiness.

Indigenous Student Enrolment by Credential (El1&).6

15.9% 19.0% 34.7% M
11.3% 17.6% 46.2% 10.7%

m Non-Credential = Certificate = Diploma Applied & Bachelor's Degre@ Master's & Doctoral Degree

Indigenous
Students

Non-Indigenou
Students

NotesDoes not include the Banff Centre. Percerapges total 100% due to rounding.
SourceAlberta Advanced EducatideRS
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In 201916, the Indigenous student population had a higher proportion of female students than the non
Indigenous student population. Indigenous students also tendaméghat older than némdigenous
students.

Indigenous Studei@nrolment by Age and Gender, 8085

Age Indigenous NonlIndigenous
or 17 1% 204
18i 24 49% 54%
251 34 32% 28%
35i 44 12% 11%
451 54 5% 4%
55+ 1% 1%
Total 100% 100%
Gender Indigenous Nonlindigenous
Female 63% 53%
Male 37% 47%
Total 100% 100%

International Education

International education involves the inflow of international students to Canada and Alberta, as well as the
movement of Alberta studernts jurisdictionsoutsideof Canada.In addition, the conceg@ncompass

activitieslike collaborative programs between institutions across borders, international projects, and the
incorporation of a global peegpive into classroom learning. Currently, there is noegbwtte of the

valuation of the research and entrepreneurial activity done by international students and recent international
student graduates, which is an important data gap. At the graduate level, there is a high proportion of
international studemtsh o ar e | i kely contributing significantl)
and research commercialization.

International Students in Alberta

Alberta has the fourthighest number of international students among the provinces, after Oritiatio, Br
Columbia, and Quebec. This is consistent with previoud! yiea201916, China was the single largest
source country for pesecondary visa students to Alberteguatting for about orihird (33%) of visa
students enrolled in Alberta for psstonday studies, followed by India ¥d2 Korea(4%), Nigeria (),

Iran (3%), United States (3%), Vietnam (2%) and (2&pgi?

The number of visa students enroll ed asedondarhei r p
institutions have more than doubled over the past 10 years. In &6 2@Helemic year, a total of 18,839

visa students (up from 9,047 in 20@) vere enrolled in pesecondary institutions in Alberta (excluding
Athabasca University). This represents 7.1% of all students (up from 3.780&) 200 possecondary

system.
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Visa Student Enrolment (Headcount
( ) 18,203 18,839

14836 15711 10789
11841 12,616 13,145
9,047 9431 9,804 wl%
T sy 48% 4% O 58%
37% 38% 39%

200506 200607 200708 200809 200910 201011 201112 201213 201314 201415 201516

Visa enrolméntount —\/isa enrolmén®o of total enrolment

NotesVisa enrolmerdunt does not include Athabasca University and the Banff Centre.

Over the last 10 years, the number of visa students and theiigmagdadtal enrolment has increasedlin a
sectors except SACI. In 2616 visa students as a proportion of total students is highest in the @&RI se
(9.3%), followed by IAls (%), SAQ (6.0%), BASIs (6.0%), Pls (5.5%) and CC¥%)4.2

Enrolmentdata from 2018 .6 show that visatudentsare far more likely to learolledn doctoral and
ma s tpeogrdmsompared tstudentsingenerdboct or all and ma s tagquarfes

progr an

(25.20) of all visa student enrolméntsubstantially highdranall studentsr(£6). While the proportion of
visa enrolment has increased in most credential types, doctoral programs have seen the largest increase over
the past five years, with vésadent enrolment&I(E) being close to half (4§ of all doctoragnrolments in

201916

All students

Visa students

Notes: Data for visa students do not include data for the Banff Centre and Athabasca University. Percerié&ghisentaynoidotgl 10

>

Non-Credential = Certificate Diploma = Applied+Bachelor's Master's = Doctoral

17.3%

Visa Student Enrolment by Credentials (FLER1B15

26.0%

18.7% 13.1%

Source: Alberta Advanced EducafitRS

2.0%

44| Page



POST-SECONDARY EDUCATION

Visa Enrolment as a Proportion of Total Enrolment by Credentials (FLE)

44.6%
46.1%

24.1%
23.4%

7.5% 6.9% 8.30 8.3%9-9%

5.8%
° 2.6%3.3%3.6%

6.6%

Non-Credential Certificate Diploma Applied+Bachelor's Master's Doctoral

m201112 m201213 201314 =201415 201516

Notes: Data for visa students do not include data for the Banff Centre and Athabasca University. Percerfi&ghsentaymotdotgl 10
Source: Alberta Advanced EducattiRS

Compared taonvisa studentsisastudentsare far more likely to be in programs in the Physical, Natural
Applied Sciences program bad@l Po vs. 14.%).

Alberta Students Studying Abroad

While there is currently no direct mechanism to track Albertans who choose to study outside the province,
some indication of the number of Albertans leaving the province to study can be obtained from student
financial assistance dagtudents must indieathe institution they will attend on theiudent Aid Alberta
application form.The proportions oStudent Aid Alberégipientstudying outside the proviremedabroad

are used as a proxy for twerall proportiomf Albertans Wwo leave the proviedo study.

Alberta Graduates Outcomes Survey for the class @fla0fdicates tha®® of graduates participated in a
programabroad, which may have included a student exchange, field school experience, course taken abroad,
co-op/practicum, or interngh outside of Canadadigher proportions ofrgduates who attended\Rls

(10%) and IAls (®b) have participated in a program abroad, comjagedduates who attendedl€(2%)

and Pls (). Study abroad participation is higher among graduates froreapppl b achel or ( 9 %)
degree program (10%) than from certificate or diploma programs (2983to 3%).
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Learners with Disabilities

A key policy direction outlinedAnLearning Albedadthe Roles and Mandates Policy Friasteviackease
access for groups traditionally urrdpresented in pasecondary education, including individuals with
disabilities4

In 201415,the number of students with disabilities seeking and receiving services and accariroadation
Al b e 16 publitlgunded institutions wds®,682a 5% increase from the previous Yearhisincluded
9,278 registered students with one disability and 3,404 students with multiple disabitfesseastd r
approximately 8% of the total number of full aparttime students in the system.

Students with Disabilities (Headcount)

12,682
11,238 11,802
9,423 9,778 9,565
8,022
9 3.6% 3.6% ;
3.0% 3.5% >

200809 200910 201011 201112 201213 201314 201415

Students with disabifitiesunt Students with disabiliti#sof student populatior

Notes:The count represethisnumber of students with disabilities seeking and receiving services ar
accommodat i ons f-fumedingtifutoresrircladéssdat2fér the Babffl Centré. y
SourceAlberta Advanced Education

In 201415 dudents with learning disabilities represkhe largest category of disability accommodated by
postsecondary institutions in Alberta (29% of all assessed primary disdbllesy by psychiatti
disabilities (2b), Attention DeficitHyperactivity Disord€fl8%), chronic medical/systemic disability (12%),
mobility/functional disabilities (5%&&quiredbraininjury (2%),Deaf/Hard of Hearind2%), Blind/Partially
Sighted2%) ad other types disabilities @).

Students who have a documented permanent disability and are attetidiagphgisecondary studies may

be eligible for additional student aid throtlgh Canada Student Grant for Students with Permanent
Disabilities, andhe Canada tBdent Grant for Services and Equipment for Students with Permanent
Disabilities. Students not eligible for federal funding are supported thecAldperta Grant for Students

with Permanent Disabilities (applies to services/equipmanB04d15, 3,362 learners received disability

funding from Student Aid through the Canada Student Grant for Students with Permanent Disathiéities and
Canada Student Grant for Services and Equipment for Students with Permanent Disabilities. The number of
students wheeceived these suppdntssincreased each year for the pastyearss
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Female Students in Post-Secondary Education

In 201916 53% of student s efondeu pdseecbndanninstutidnewete dethale. p u b |
This proportion has remainddlsde in the past five years. A higher proportion of females than males were
enrolled in all sectors except Polytechnical Institutions.

Enrolment (Headant) by Gender and Sector, 2065

Sector Female Male
Comprehensive Academic and Rebesdittiions 59% 41%
Baccalaureate and Applied Studies Institutions 64% 36%
Polytechnical Institutions 31% 69%
Comprehensive Community Institutions 58% 42%
Independent Academic Institutions 61% 39%
Specialized Arts and Culture Institutions 71% 29%
All Sectors 53% 4%

SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LERS)

Most program bands also had a higher proportiéenailegshan males enrolled (FLE) in 83816 The
proportion of female enrolments was considehagpher in Health Science§¥®, Education (77%), and
Languages, Social Sciences, Arts & Humdp#tiéy program bandsTrades& Technologes (14%) and
Physical, Naturd& Applied Sciencgg() werethe only program bands that halbwaer proportion of
females than male$hese findingeave remained consistemerthe pasfive years

Enrolment (FLBYy Gender and Program Band, 2085

Program band Female Male
Business 52% 48%
Education 77% 23%
Health Sciences 80% 20%
Languages, Socsliences, Arts & Humanities 64% 35%
Legal & Security 58% 42%
Physical, Natural & Applied Sciences 40% 60%
Preparatory & Basic Upgrading 62% 38%
Recreation 58% 42%
Trades & Technologists 14% 86%
Grand Total 55% 45%

SourceAlberta Advanced Educétlararner and Enrolment Reporting System (LERS)
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Learner Pathways

Ensuring that students can easily move into and thitmugldult learning systésran important part of an
accessible systemlechanisms that facilitate opportunities for diveasaer pathways and system mobility

help students move into and between institutions, programs, or credentials; reduce barriers to educational
achievement; and get students into the labour market faster.

Transfers and Recognition of Prior Learning

The Alkerta Transfer System and its member institutions support these opporfingtidberta Council

on Admissions and Transfer (ACAT) is the provincial advisory body responsible for providing oversight and
advice regarding learner pathways, student mentilitiie Alberta Transfer Systérhe Alberta Transfer

System is open to public and privateforeprofit institutions and is currently comprised of 39 post

secondary institions, including 26 publidiynded, 4 oubf-province, J-irst Nationsand 4 pvate
institutions.Currently, therare approximately 34,006doyirse and 900 {pyogram active transfer
agreementimade available to students by Alberta Transfer System member institutions via Transfer Alberta.

Transfer is the movement of studemnisiag possecondary institutisbased on transferable cretifansfer

credit is awarded for successful completion of structured educational activitiesatenplasy institution

Sudents receive transfer credit, where appropriate, upon admission to an educational program in a post
secondary institutionAccording to the Alberta Gradud@eitcomes Survey Class of 20134, 466 of
graduatesyho had completed prior pestcondary emtation received transfer credits for courses taken at
another instittion; and the vast majority ¥8Pof these graduates were satisfied with the transfer credit they
received when transitioning from one institution to antther.

Student Enrolment Flow

AE and ACAT produce &dentMobility Reportsthat provide data demonstrating the student movement
amongst the 26 public Alberta Transfer System member institutions and the Campus AlbeTaesztors.
reports use student enrolment data collecteddindn@proved bynstitutions.

To analyzetudent iflow, student&nrolled irthe postsecondary systeéma given yeare classified into

three groug® new students, continuing studeatsl returning studefitdased on their prior interaction with

the postsecondary systelt®@ udent s who had no enr edcondarytsysteneferor d s
the previousixyears are classifigglnew students. Students whoe enrolled in the system in the prior year

are classified as timing students. Stutte whowere not enrolled in the previous year, but had an enrolment
record at some point in the five years before that are classified as returning students.
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In 2014815, about 265,006tudents werenrolled in the 26 publidiyndedpostsecondarynstitutions in
Alberta. In the following year (20d85), approximately 1600 of these students continued in the system,
with approximately6000 students demonstrating system mobility by contiauilegst some of their
programmingat a new institwn3?” The CARI, BASI, 1Al and SACI sectors had similar studdlown
profiles for the 20845 cohort year, with close to tthirds of their students being continuing students and
about ongquarter being new students. Fewer than one in ten studemetwmeirey students. The CCIl and
Pl sectors had higher proportions of new and returning students compared to the othemsaltttire.
sectorsaround 90%of continuing students were enrolled in the same getherprevious year. A lower
proporton (@round 6@ to 80%) of returning students enrolled in the same sector when they rethmed to
postsecondary system.

Student If-low (201315 Cohort Year)

26% 27% 9

33%
| 6% | [ o |
(1]
67% 67% 64% 69%
48% 52%

ComprehensiBaccalaureate ail@bmprehensive Independent Specialized Arts Polytechnical
Academic and Applied Studies Community Academic and Culture Institutions
Research Institutions Institutions Institutions Institutions

Institutions
Continuing ® Returning ® New

Notes ReturninigStudents that were not enrolled in the previous yda) (P01Bad an enrolment
record at some point between in the five years before that (2008 and 2013)
ContinuingStudents that were enrolled in the systeni 142013

New Students that had NO enrolment records in the previous 6 years (new to system)
SourceAlbertaAdvanced Educaticbtudent Mobility Reports

To analysestudentoutflow, studentsare classified intdwo main groups continuingon and leaving.
Continuirgnstudents are tlse who arenrolled in the system for the following yaadleavingtudents are
those who are not enrolled in the system the following lyesringtudents are further divided into those
who received a credential and those who did not receiventiaridine cohort year.
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The BASI, IAl and SACI sectors had similar studertauprofiles for the 20845 cohort year, with more

than twethirds of their students continuing on. In the CARI sector, the majority (64%) of students were
continuing orin the posssecondary system, although 24% of CARI sector students left the system without a
credential. Note that this analysis is for a window of one year only and includes students who were enrolled in
distance education. Some of the students whbdefystem without credentials might return to the system

in the future Program completion rates are discussed later in this report.

Close to half of students enrolled in CCI arskBlors in 20815 were not enrolled in pescondary studies

the following year. One factor that might help explain this is students in shorter program types such as
certificate, diploma and roredential programs represent a majority of enrolmehesetwo sectardn

all the sectors, most students who cordionén the system were enrolled in the same ssdfoe previous

year

Student OuFlow (201315 Cohort Year)

24% 19% 16% 14% —
119 10% 12% 14%
o
20%
64% 71% 73% 71%

53% 53%

ComprehensiveBaccalaureate Comprehensive Independent Specialized ArtsPolytechnical
Academic and and Applied Community  Academic and Culture  Institutions
Research Studies Institutions Institutions Institutions
Institutions Institutions

Continuing-on  ®Leaving with credentials ® Leaving w/o credentials

NotesContinuingni Students enrolled in the system for the following y&8&) (2015

Leaving without crederiti8tsidents NOT enrolled in the system in the followingiyiér (2015
Leaving with credeniig@sudents NOT enrolled in the system for the followingi &y (2015
received a credential from that sectoriih52014

SourceAlberté\dvanced Educafidbtudent Mobility Reports

The Alberta Council on Admissions and Tramsfelishes detailéttudent Mobility Reportsr each
institution and sector on igebsiténttp://www.acat.gov.ab.ca/new_format_include/research/
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Transition from HI gh

As part of Al berta Adeyarhiglesthodtstudents, studemsdvere askeditleey s u
plan to pursue pasecondary education or training after they complete high school. In thé 20i&y,

the majority (78%) dfigh school studenisdicated that thgylamedto pursue educaticor training after

high schoot®

As part ofthe same survehjgh school studentgho planned to pursue education or training were asked to

rate the various sources that influenced their decision to pursue education or training. The five highest rated
sources were parents and family (91%), teachers or counsellors (84%), infamapiostsiecondary

institution websites (83%)iends and other students (82%); @adeers: The Next Gend@0ih). Many

students also mentiontdtGover nment of Al b eearhireg&kckEn3%)sAhl8 wabstes
(60%),andStudent and TradeSecrets website (41%) as influencing their éfecisions.

such

While the vast majority of highhool students plan to pursue higher stuigs3 26 of Alberta high school
students transiti@itoo n e o f péstsbcendaryestiiusiondirectlyafter high schodWwithin four years
of entering Grade 10Nearly sixty percewf Alberta high school students transitioned to-gm=indary
within six pars of entering Grade IThe transition rates have remained stable over the past five years.

High School Transition Rate

Number of years sinc
entering Grade 10

201812

201513

201314

201415

201916

Fouryear

39%

40%

38%

37%

37%

Sixyear

59%

59%

60%

59%

59%

Notes:Results include all public, separate, charter, francophone, and private schools in Alber

school program.
SourceAlberta Education.
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Student Aid

As par t201816 suAv&ydfshigh school students, students planning to pursue additional education or
training after high school are asked how they plan to cover the cost of tsecqrary education. The

greatest proportion of students indicated that thegdino get help by working ptirhe while in school

(35%) and/or from family/parents (27%). About one out of five students reported that they would use student
loans, grants or scholarships (22%) from the Government of Alberta. Less than oneeostiudefits

indicated that they would use summer earnings (15%), bursariesr(hdfk)|oans (3%). The majority (58%)

of these students reported that they had received information on student loans, grants or scholarships available
from the Government dilberta, primarily through their schéol.

However, results from the Alberta Graduate Outcomes Survey indicate that 43% of graduates received
government sponsored student loads, 20% usegbmemment loans from financial institutions, and 12%

used both.Two-thirds (63%) of 20834 graduates received scholarships, grants or bursaries during their
studieg! The higher use of government and bank loans than estimated by high school students suggests that
students may not have realistic expectations of thendginancing options for pastcondary

educatiort?

Details regarding the types of loans and debt at time of graduation is avail@adnateOutcomes Survey
Class of 2814 Final Repgtiblished atttp://iae.alberta.ca/ministry/stats/

Student Aid Albertai Loans and Grants

Student Aid issudsderal and provincillans and grants #@igible possecondargtudents.Government
studenioanshelp covethe basic costs of educatimtiuding tuition, fees, books, supphesl basic living

costs. Student loans areterestfree while students are in school, and students are not required to make
payments while in scho8tudent loan borrowers are not required to begin makingaigaemis until six
months after leaving their studies; however, during thi®silk period, interest accrues on federal student
loars. Federal and provinciabgts are availatlitestudent loan borrowers including those who are low income
studentsstuaknts caring for childreand those with permanent disabiliti@ten students apdbyr a student

loanto Student Aid Alberta, they are automatically considered for loans and grants fronptostndize

and federajovernments.

In 201%16,70,46Xull-time students were isswetbtal of approximate$t hillion in federal and provincial
loans and grants. The number of recipients decreased fré@200300308, and since then number of
recipients has almost doubted.
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Number of Student Aid Recipients

70,461

60,35262.725
52’86654,36158,680 /

46,427 45,653 45,822 44.630 46,315 -
~——o & o 10998 36.428 37,741
e v v . ’ 35,6152
T ——

200203
200304
200405
200506
200708
200809
201213
201314
201415
201516

200102
200607
200910
201011
201112

NotesFigureare based on fiithe students (April 1 to March 3hcamttistudents who are studying
abroad.
SourceAlberta Advanced Educattudent Aid.

In 201916, Albertatudent loans constituted over half (56%) of government student funding, Canada student
loans made up about etiérd (31%), and grants (Alberta 4%, federal 8%) accounted for the rest. The share
of Alberta loans has increased in the past five yeargsawherghare of federal loans decreased.

Student Funding Source
3% 6% 7% 5% 4%

42%

9% - 10% 8% |
ask 37% 35% 36% 31%

201112 201213 201314 201415 201516

Federal Loans ®Federal Grants © Alberta Loans © Alberta Grants

SourceAlberta Advanced Educatitudent Aid.
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Alberta Scholarships& Awards

In addition to loans and grants, the Government of Alberta provides scholarships an&endadships

are designed to reward st ud e n tadeicgerdfosnanceatachigh lédvel.n c e
Awards are an incentive and reward for a varibghakiours oactivities, such as leadership, community
engagementy attraction and retentiorAlberta offers over sixty different scholarship and award programs.

In 201916, a total of19,126&tudents received approximat8§.Smillion ingovernmenfundedscholarships

and awards

Total Scholarship Funding and Number of Recipients

60,000 - $100,000,0¢
- $90,000,00(

50,000- / - $80,000,00¢
40,000 — - $70,000,00¢
/ - $60,000,00(

30,000 - $50,000,00(

- $40,000,00(
20,0001 - $30,000,00(
10,000 - $20,000,00(
- $10,000,00(

O T T T $'

200607 200708 200809 200910 201011 201112 201213 201314 201415 201516

Number of Scholarship Recipierts— Total Scholarship Funding

SourceAlberta Advanced Educat®tadent Aid.
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Apprenticeship and Industry Training

A registered apprentice partiaysat an apprenticeship program under a contract registerédewikihile

becoming an apprentice requires an employer, learners must also attend apprenticeship technical training to
complete an apprenticeship progrédap pr o xi mat el y 8 Qitte isoshpentaomthegab pndex n't i c e
the guidance of a qualified tradespeaswoithe other 20% involves technical trainifigchnical training is

of f er ed at techrical tdininghinstitutes dn@dcbliefjkere are a variety of wiyatan appretice

can patrticipate in technical trainidig@chnical training is often delivered throdllbck release@here the

apprentice spends a block of time (typically eight wegberiperof apprenticeshim the classroomin

some trades, technitedining is offered in other formats, such as blended learning (combined online and
laboratory learningjaining delivered one day a week for several months;sitelaasses at the workplace.

Some apprentices may obtain study materials or indeddoilg modules tssist with their learning.

Industry establishes training and certification standards and provides direction to the system through an
industry committee network and the Alberta Apprenticeship and Industry TrsddilgBRoard. AE

provides the legislative framework and administrative support for the system, and acts as tBeceagistrar.

the system is industigd, apprenticeship programs have consistent and standardized technical training course
content across institutiond-his allows apprenticesome flexibilityo take different periods of technical

training at different institutionshere available

Apprenticeship Registration

Givenapprenticeship r o0 g clesentesito industthe increase or decrease in registrati@mpgprenticeship
programgends to correlate positively with fluctuations ireto@omiacycle. In the fall of 2014, oil prices

started dropping and this has dampened the uptrend in registrations that occurred between 201h and 2014.
205, Alberta emloyers hired and register&d,227 new apprentices. In total 678%%entices were
registered in Al bertads ap psroeDetemloee3d,201p. Taisidcludesh d u s t
6,226 female apprentices. Similar to the total numberistérezh apprentices, the number of female
apprentices increased every year since 2011 (from 5,092 in 2011 to 6,302 in 2014) but slipped slightly in 2015
to 6,2264

Apprentices Registered
n
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SourceApprenticeship and Industry Training, Atheateced Education.
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As of December 31, 2015, 3,364 Indigenous people were registered as dppkdntitesr t a 0 s
and industry training systeffihe number of Indigenous people registered as apprentices has increased every

year since 1996 but decreased slightly in 2015.

Indigenous Apprentices Registered by Year

3,599
3,292 3,364
2,528 2,530
2,190
// 5.0% >.1% 5.0%
0,
e 4.4%
3.1%
2009 2010 2011 2013 2014 2015

Indigenous Apprenticesunt

Indigenous Apprenticés of total apprentices

Note:The number of Indigenous apprentices reflected here indicates those whdriigptosrthieagevhen registering.
There may be additional apprentices with Indigenous heritage registered who did not disclose that information.
SourceApprenticeship and Industry Training, Alberta Advanced Education.

Technical Training Seats Offered

appren

Apprenticeship technical training seate scheduled at institutions based on the number of registered
apprentices eligible for training in each region, tpadied, anticpated number of new apprentices,

employer/appentice preferencessalability of training facilitiesyrrent and histical claséll ratesand the

number of apprentices scheduled to attend current classes who will progress to the next level

When demand for technical training is high, funding is focused on apprenticesWiiheeatsmand drops,
funding may be reatlated to system enhancements sudewsopment of alternate delivery strategies,
program updates or technology reneviais flexibility allows apprenticeship technical training to address
direct apprenticeship neettds normal for seats to be addRiring the year as required, as the apprenticeship

and industry training system has a continuous intake and graduation system.

The number of apprenticeship seats offered each year shows a strong correlation with the employment rate of
the previous caldar year. Witfewer new apprentices starting in 2009 anda&04d Oesutif the economic
downturn, fewer apprenticeship technical training seats were régsimathr decreasing trend was observed

in 2015 and 2016 as well.
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Technical Training Seats Offered by School Year
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Notes:Additional apprenticeship seats may be geded in
SourceApprenticeship and Industry Training, Alberta Advanced Education.
Atotal of10,681 ndi vi dual s were certified in Al bertads de:

completed apprentices and individuals issued occupation and qualification ¢eré@t&téscohort of
apprentices who had completed all the requirements foirshe@ierfiod of an apprenticeship program
(including technical training-thre-job training and period exgme&re tracked, an@%wenton to

complete their prograwithin two years past the normally expected completiocor dgt@01415*

Completion rees were somewhat lower among Indigenous apprentices (61%) and female apprentices
(65%Y5

Hi gh School Studentsé Perceptions of Trades

As part ofAE 6 s -1@d0r¢ey of high school students, the students who were planning tgppsksue
secondargducation or training weaisked if they had considerdrhde as a career optidDver half $5%9

of these students indicated they dhaae so.Of those who had consideratrade as a career optié8o
indicated that they actually planned to pursaear iratrades

The proportion of those who considered a trade as a career option was higher among Indigenous high school
students. In a similar survey conducted amongesgified Indigenousigh school student§6% ofthe

students who were planning to pursue education or training indicated they had comaikexia career

option. Of those who had considesdthde as a career optiéb%indicated that they actually planned to

pursue a careeratradet’

* The completion rate imbed on trade programs thattang three and four gies in length combined. One year trades are excluded.
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Comm unity Adult Learning

Adult literacy, numeracy, proficiency in the English language, foundational life skills and the ability to engage
with basic technology are core skills Albertans need to participate in society, pursue further learning and be
successfldt work. While adult Albertans score above the Canadian average in literacy and numeracy, one in
five Albertans still face daily literacy and numeracy challenges (Programme for the International Assessment of
Adult Competencies, 2013).

In 201415, Advaced Education provided $14 million in funding to 130 comntasiéd organizations
through the Community Adult Learning Program to help athdttans acquifr®undational skillsThis
funding was used to support garte, primarily nofformal, norcrelit literacy and foundational learning
opportunities in over 430 communities across the proinaaditional $1.2 million was provided to support
the professional development of Community Adult Learning Progra# staff.

The newCALP Guideline§ which &e built upon &ogic Model and Outcomes Measurement Fram@work
went into effect in 20186. The guidelines idenfifyir clear outcomes to guide gorogram.

9 Adult learners are proficient in foundational skills.

9 Adult learners participate in further learning opportunities.

1 Adult learners navigate the learning system.

91 Adult learners benefit from learning opportunities within their communities.

Datameasuring progress towards these outcomes will be available in early 2017.

Program data from 201Bb was not availabdé this point but data from 20145 shows thathe 4,893

volunteers and 225 ftilne staff involved ithe Community Adult Leaing Program provided ow49,234

learning opportunities that year. While there were 13 per cemtiEaarning opportunitiesd01415 than

in 201314, the number of hours learners spentdrcliissroom increased by nearthird. This change

reflects the Community Adult Learning Program i ncr eas ed liteacywasd foondatiqnal o v i d i
learning programming, which is moneetiand resouremtensive thaemployment and community issues
programming (as seen in the table below).

Program fea Hours Learnin_g_ el [pe
Opportunities Learner
English Language Learning 74,376 9,888 8
Adult Basic literacy 43,268 6,250 7
Family Literacy 12,075 4,313 3
Employability Enhancement 18,405 10,357 2
Community Issues 18,917 18,245 1

Source: Advanced Education Annual Repdf.2015
Note: Programming offered through the CommuregrAidgitogram is pdine, and primarily Hfiamal.
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Foundational Learning in Post-Secondary Institutions

Al b er t-sedosdarpimsstutions also play a key role in community education and foundational learning.
Comprehensive Community Institutiof@ClIs) through their regional stewardship ,rgartner and
collaborate with local communities and community adult learning providers in order to increase access to a
range of learning opportunitida. addition, many institutions have satellite campoddsarning centres in

several communitiisatprovide expanded accassesponse to regional needs.

In 201916, a total of 21,212 adults accessed foundational learning programs thrsegbnoasy
institutions. The number of learners accessimglétional programs through psstondary institutions
has varied over the years. From @00% 201314 the number of learners accessing foundational
programs through pesecondary institutions decreased, but sincé1Z0the numbers of learnersdav
increased.

Enrolment in Foundational Learning Programs at PSls

M <& & D 4

22,767 - ——
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NotesFoundational Prograresdefined as those fall under the foltvsegegores "Basic Skills", "Technology Education/Industrial
Arts Programs" and "High School/Secondary Diplomas and Certificate Programs".
SourceAlberta Advanced EducationL e ar ner and Enr ol ment Reporting System

Learners who enrol in foundational learning programs egegosidary institutions are primarily enrolled

(FLE) in Academic Upgrading courses (54%) or English Language Learning courses (42%), with the remaining
learners enrolled in Adulagic Education (2%), Employment Skills programs (1%) and Transitional Career
Training (1%) programs. While Academic Upgrading programs have always accounted for the largest
proportion of enrolments, enrolment in Academic Upgrading programs has deslities ast five years.

Close to half (42%) of enrolméRLE) in foundational programs in 80816 wasfrom the18324 age group

Within the possecondary systeahpse to thregquarters (72% in 20885) of FLE enrolments in foundational
programswere in theCCls, indicating that such foundational learning remains a critical component of the
mandate and work of the CCls. The remaining enrolments weaecadaureate and Applied Studies
Institutions(18%) andPolytechnical Institutior{$0%).
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Private Career Colleges

AE licenses and monitgrsvate caredraining programs in accordance wittPtineate Vocational Training Act

and RegulationThis legislation allows privasreecolleges o par t i ci pdultlearninggstel®d! ber t a
and provides consumer protection to students enrolled in licensed pr&giaatecareer colleggsovide
focusedcareettraining in fields with viable employment opportunitigsensed progms are offered in a

wide variety of fields, such as acupundtaedth care aithassage therapy, business administration, gsthetics

and multimedia.

Al b er t adaseertrpiming Byaténe consists agproximately 14providersthat offer more tha®@00
licensed programin 201415, 16,300students were enrolled in the pricateetraining systemEnrolment

in private caredraining programsas increased every year sinced280With the current levels of enrolment
being more than double tledit200B08.

Enrolment in Private Career Colleges (Headcount)

200906 2006807 200808 200809 200910 201@11 201512 201313 201814 204515
10,717 10,007 7,032 9,093 11,250 11,945 12,614 14,610 15,642 16,300

SourceAlberta Advanced EducatPrivateCareer CollegBsanch

In terms of performance outcomes, all pricareer collegemnnually report their graduation rates (the
percentage of students who graduated from a program, compared to the number who were expected to graduate
during thereporting period) and jgilacement rates (the percentage cb¢ating graduates who found

related employmentidng the reporting period) to AEn 201415 the overall graduation rate for learners

from private career training providers 8@, and tteir jobplacement rate w88 5

The Graduate Outcomes Survey, whichieygraduateof private career collegagery two yearfdicates

that graduates of private career training programs are highly satisfied with their edpesi@nta. eXhe

vast majority (77%) of 2@3 graduates from private career colleges were satisfied overall with their
educational experience. More than thoeeters of graduates were also satisfibdthatquality of the
program (7%) and the quality eéaching (7). The majority (80) of graduates agreed that the program
they took at a private career college was worth the financial cost
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Chapter 3: SYSTEM OUT

Program Completion

A program completer is an individual who has completed all necessary program requirements and is awarded a
credentiajwhen offered by the progranfdividual institutions determine whether students have completed
program requirements for graduatidrt. udent s at t e-sedondany institutibns may bedesrollgdo s t

in more than one program and may receive multgulentialg the same acade year.

In 201916, 50,289 learners completed a credentialed program of study (certificate, diploma or degree) at
Al b er t a-fusdedgnstitutionsc Thg Trades and Technologies program band had the highest number of
program completers (12,579 ofwed by Health Sciences (9,840) and Business (8,206). The total number of
completers has shown an increasing trend over the past five years.

Program Completers by Credential Type and Program Band

201812 201213 201314 201415 201516
Certificate 15,126 14,215 13,853 14,355 14,847
Degreé Bachelor's/Applied 17,654 18,064 18,429 18,509 18,906
Degreé& Master's 3,602 3,740 3,834 3,697 3,886
Degreé Doctoral 650 732 854 748 849
Diploma 10,384 10,579 11,124 11,227 11,801
All Credential Types 47,416 47,330 48,094 48,536 50,289
Business 7,883 7,973 8,107 8,131 8,206
Education 2,790 2,678 2,950 2,750 2,807
Health Sciences 10,386 10,397 10,091 9,733 9,840
;?tgggﬁ’fri’aaﬁice'i' Science 6,803 6,879 6,929 7,046 7,234
Legal &ecurity 1,265 1,110 1,171 1,110 1,278
gg‘ﬁf;'s’ Nt e gl 6,508 7,049 7,274 7,325 7,523
Preparatory & Basic Upgrac 0 0 0 0 0
Recreation 836 779 843 788 822
Trades & Technologies 10,855 10,465 10,729 11,653 12,579
All Program Bands 47,416 47,330 48,094 48,536 50,289

Notes: Does not include The Banff Centre. Include completers in Certificate, Degree and Diploma progradsedgurSaytest
completers represent students that completed the final instructional portion of their program. tTindicatsbargudograduates, as
students who graduate from multiple program bands or credentials types are counted under both categories.

Source: Alberta Advanced Edutatsamner and Enrolment Reporting System
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Satisfaction with Post -Secondary  Education

TheAlberta Graduate Outcomes Suivayd i cat es t hat pupliclgfuhded possecondadry Al ber
institutions wee highly satisfied with their educational experience. Survey results of the diask!of 20
showed that the vast majority of graduates were satisfied with the overall quality of their educational experience
(92%). Graduates were also satisfied with the quality of the program they attended (90%), and the quality of
teaching in their programi¢g). The large majority3®) of graduates also indézhthat they fethe financial

investment in their pestecondary studies was worth the benefits gainede rébiglts have remained
consistent over thgastfour survey cycles.

Graduates' Satisfaction with Restondary Education
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SourceAlberta Graduate OutcSmerey, Class of 20148

Alberta graduatessotencedto feel that their prograsontributed positively their skills, knowledge and
abilities.Reflecting on their educational experience, approximatetyutitees of graduate# faat it helped
them to learn independently %a)9 work indepetently (78%)develop critical thinking ski(l®%), solve
problems (%%), and work well with others3¢@) 52
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Employment Outcomes of Graduates

The Al berta Graduate Outcomes Survey assessed emp
fundedpostsecondary institutionResults of the class of 2018 showed an employment rate of 92% among

those who are currently in the active labour force (those who are currently employed or looking for work)
The mean income tiiese graduates from thieios was$61667 The average annual income of graduates

varied by program of study. Graduates from Trades & Technologies ithpolnigtiest average income
($66,46p followed byEducation ($65,0%6.egal & Securit{$64,588); Business ($64,398ystal, Natural

& Applied Science$64,23)) Health Science$61,344)t.anguages, Social Sciences, Arts & Humanities
($51,245 Recreatioi$50984. 53

Graduateds Job Satisfacti on

As part of the Alberta Graduate Outcomes Survey, graduates were alserdssefiguestions to understand
their satisfaction with, and perceptions of their current job. Alberta graduateswhaployedt the time

of the survey we satisfied overai&@%s) with their current job, with®6 beingsatisfiecand 4% beingvery
satisfiedvith their current jobt

Satisfaction with Current (Main) Job

Very Satisfied
41%

Very dissatisfi
3%

Satisfied

Dissatisfi 46%

10%

Source Alberta Graduate Outcomes Survey, Classlef 2013
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Job Relatedness to Education

Graduates were also asked about the relevance of the education they acquired to their current main job.

majority(63%) of employed graduatel fieat overall, their current jokas very related to the program from
which they graduated. Another 27% felt tieit current jolwassomewhatelated to the program from
which they graduatedlost employed graduates also felt that their current job was relatedljetterea
knowledgg568% very related2®%6 somewhat related) atied general skills and abilities they acq{dse6l
very related; 27% somewhat related).

Job RelatednesdMain Job

10% 19% 17%
27%
25% 27%
- | 7 | | — Not related
63% 56% 55%

| I I— I B Somewhat relatec

Very related

Overall, the program graduate@he subject-area knowledge General skills and abilities
from acquired acquired

How related is the current ‘(main) job to

SourceAlberta Graduate Outcomes Survey, Classbf 2013

A majority of employed graduates felt tiait their educational qualifications medebell with their current
job, with 626 indicatinghat they were appropriately qualifedindertake theirurrent job. Mdsof the
remaining graduates ¥a4felt that they were somewhat or very-qualified for their current j@b.
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Appendix A: Methodological Notes

Al. Population Projections

At the Albertaand Census Division (CIBvel,projectedpopulation data are sourced from Alberta Treasury Board and
Finance The base population for these projections is
based oithe 2011 Census oPopulatioradjusted for net under coverage and incompletely enumerated Indian figserves.
population estimateas well as the projections;ludeonly the resident populatipas defined by the censii$ence, an
individual must be usually livingaim area to be considered a resident. Usual residents inclpdemaorent residents

( NPRs) , but not O6shadowd popul ati ons, arenumneeted dy Statisticsp e
Canada in the census as ressaémther jursdictions.

Alberta is composed of 19 Census Divisions (CDs), each containing a number of smaller Didlecks@ddBg). Data

is available by Bfor census years and by CD for4gsensus yeardAlberta Treasury Board and Finapiaalucegshree
populdion projectionsby CD using low mediurn, and higklgrowth scenarso Data presented here are sourced from the
mediumgrowth scenario, which represents the most likely Gdme.component projection approach tatkes base
populationcategorizetty ageand by sexand applietertility rates, mortality rates, and migration to project the number of
births, deaths, and migrants per y&aese three components are either added or subtracted from the base populatior
obtain theprojected populatidior the subsequent yeaProvincialevel population projections are derived by summing the
CD-level projectiong.

Populatiorprojectiondy service region are derived separately from the prerijeigtion UnlikeCDs,DBsfit neatly into
geographic service region boundafésce B-level data are only available in census years, each CD is weighted accort
to the proportion of its population falling in a particular service region and matched#vifiteib that regn.

For example, the Medicine Hegion includes parts of thiéBs (100% of CD1,5% of CD2, and 34% of CI). To derive

the Medicine Hate gi onds popul ation from these three CDs, t he
100% of tha€D. The population of CD2 is multiplied by3)dnd the population of Gy 0.34.The three derived figures

are then summed to determine the overall regional populdtese calculations are tlpeajectedorward using Alberta
Treasury Board and Bim ¢ e 8 s -termegbwilusgenario.
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A2. Program Bands

Program bands are based on the Classification of Instructional Programsl {CHte@bries CIP 2A.1is designed to
classify instructional programasdains to provide a sound basis fouping similar types pfograms and support the
accurate tracking, monitoring, and evaluation of programs and comlatigrasn bands are designed to make data analysis

APPENDICES

and the communication and presentation of data easier by categorizitd iGi® rdie highelevel groupings.

In collaboration with Statistics Canadareviewed CIP 20 codes for all programs and specializatiSosie programs
we r és aresworf thisaaview, sSomamcodese
have been adjusteData provided at the CIP code or program band level may not reconcile with data prpsavitadgin

and

iterations.

specializations®

Cl P

codes

Program Band

CIP 2011

Program Band

CIP 2011

Business

Business, management, marketimglated|
support services

Legal & Security

Legal professions and studies
Security and protective services

Education

Education

Health Sciences

Healthrelated knowledge and skills (not f
credit)

Psychology
Health professions egldted programs

Dental, medical and veterinary residency
programs

Trades &
Technologies

Personal and culinary services

Engineering technologies and engineeri
related fields

Sciencéechnologies/technicians
Construction trades

Mechanic and repair technologies/techn
Precision production

Transportation and materials moving

Languages, Soc

Area, ethnic, cultural, gender, and group
studies

Communication, journalism and related
programs

Aboriginalnd foreign languages, literatur
and linguistics

Family and consumer sciences/human
sciences

English language and literature/letters
Liberal arts and sciences, general studig

Physical, Natura

Agriculture, agriculture operations and rq
sciences

Natural resources and conservation
Architecture and related services
Communications technologies/technicia
support services

Computer and information sciences and
support services

credit)

Personal awareness andraplifovement (n
for credit)

Sciences, Arts & humanities & Applied i i

Humanities Library science Sciences Engineering _ .
Philosophy and religious studies Biological .and blorpgdlcal sciences
Theology andligious vocations Mfa-themat!cs astatistics . .
Public administration and social service Military science, leadership and operatig
professions Military Technologies
Social sciences Multidisciplinary/interdisciplinary studies
Visual and performing arts Physical sciences
History
French language and literature/letters
Parks, recreation, leisure and fitness stu Pretechnology educationipdeistrial arts
Citizenship activities (not for credit) programs

R . Leisure anecreational activities (not for | Preparatory & | Basic skills (not for credit)

ecreation

Basic Upgrading

Interpersonal and social skills (nodig) cr

High school/secondary diploma and cert
programs
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A3. Enrolment

Headcount Enrolment

Theuniquestudent headcount measure is a method of counting enrolment that refers to the actualumiolestuoients
registeed at and attendingpabliclyfunded postecondary institution in Alberta (falhd partime) in a given academic
year.

To address the issue of double countingirtiggiestudent headcount methodology uses the Alberta Student Number (ASN
rather than the institutional dant identification number, as the means of identifying students. For the past decade, institut
have used the ASN to report enrolment dafdtoia LERS. All students in Alberta should be assigned a unique ASN th¢
travels with them, regardless of plestsecondary institutions they attend through the course of their life. As a uniqt
identifier that travels with the learner, the ASN enables analyses that removes duplicate student counts among institu

In some cases, students are not assigwesiNarF-or those student records without an ASN, institsgiecific values were
used. Because the methodology removes double counting, subtotals and system values for this measure will not be
the sum of the corresponding institutional totalsstaslent may have attended more than one institution. In other words, i
will not be possible to add up institutional totals to arrive at a summary value, as adding each institutional tatal may
double counting. The value listed for each institxgpmesents the unique headcount at that particular institution, while thi
value listed for the system total represents the number of unique headcount across the whole system.

Banff Centre Enrolments

In 200910, the Banff Centre began reporting enrolmesimg an updated fidlad equivalent (FLE) calculatidractors
used for calculating FLE enrolment were reviewed and adjusted for 86 2@8a88emic year forwarthis adjustment
resulted in a significantly higher FLE in 2009independent of enradmis.

Apprenticeship Data

At a system level, registered apprentices are included in all enrolméntedimtahe nature of apprenticeship programs,
where 80% of the training is provided on the job and 20% is technical training provided in classctady tomponent

is included in theERSenrolment dataThere are also differences in how apprenticeship technical training enrolments |
reflected as headcounts compared to FliEerms of headcount enrolment data, apprentices are counteshimehsay

as everyone else (one person equals one doute)ms of FLE data, one FLE roughly equates t@yestour students
enrolled irapprenticdgp programming
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Appendix B: Data Tables

Population by Service Region, All Ages

APPENDICES

Calgary Central Edmonton Grande Prairie Keyano
2015 2025 2015 2025 2015 2025 2015 2025 2015 2025
Age 0 4 98,914 106,008 22,316 23,825 94,869 102,256 12,248 11,536 6,221 5,720
Age 59 95,012 110,994 21,026 24,630 89,772 105,650 11,376 12,455 5,049 6,515
Age 1014 84,362 107,679 19,359 23,999 79,911 103,283 9,783 12,313 3,763 6,250
Age 1519 87,493 108,203 20,244 23,999 85,484 106,636 10,081 11,799 3,745 5,330
Age 2024 103,073 106,890 22,362 22,086 108,977 106,920 11,912 10,769 6,216 5,230
Age 2529 127,965 114,961 23,847 23,077 131,975 112,673 13,443 10,903 9,904 5,620
Age 3034 142,852 127,266 25,442 25,049 133,890 128,014 14,201 12,213 9,752 7,200
Age 3539 129,177 146,602 22,990 26,443 115,459 146,027 12,018 13,454 7,824 8,570
Age 4044 119,321] 155,563 21,029 27,300 101,806 145,083 10,766 13,915 6,342 7,860
Age 4549 109,506 135,240 20,325 23,838 97,470] 121,839 9,799 11,395 5,728 6,300
Age 5054 111,380 119,776 24,068 21,276 106,761 102,979 11,245 9,991 5,552 5,455
Age 5559 103,446 107,448 22,724 20,400 100,606 95,861 10,370 9,136 4,979 4,805
Age 6064 80,571 107,882 18,177 23,579 81,961 102,870 7,915 10,567 2,787 4,165
Age 6569 60,311 98,321 14,048 21,434 62,979 94,522 5,547 9,516 1,270 2,980
Age 7074 39,097 73,724 9,598 16,116 42,150 73,421 3,694 6,713 503 1,505
Age 7579 27,518 51,537 7,155 11,426 31,154 52,565 2,582 4,235 235 980
Age 80 + 41,227 57,610 10,515 14,004 47,445 63,449 3,823 5,134 220 575
Lakeland Lethbridge Medicine Hat Northern Lakes Portage
2015 2025 2015 2025 2015 2025 2015 2025 2015 2025
Age G4 5,061 5,137 14,589 14,774 7,455 7,510 7,848 8,279 6,735 6,215
Age 59 5,030 5,327 13,661 16,033 7,302 8,120 7,277 8,308 6,043 6,223
Age 1014 4,876 5,277 12,311 15,447 6,842 6,842 6,445 6,445 5,411 6,347
Age 1519 5,161 4,989 12,899 14,923 7,039 7,911 6,392 6,788 5,709 5,968
Age 2024 5,156 4,647 14,540 13,876 7,545 7,531 6,631 6,222 6,020 5,424
Age 2529 4,489 4,999 15,290 13,582 7,902 7,535 5,779 6,390 5,708 5,440
Age 3034 4,985 5,233 14,279 14,105 8,219 7,857 5,878 6,529 6,130 5,444
Age 3539 4,842 4,631 12,892 15,241 7,532 8,293 5,449 5,130 5,405 5,135
Age 4044 4,609 4,943 11,466 14,898 6,814 8,568 5,258 4,733 4,900 5,821
Age 4549 4,814 4,639 11,190 13,341 6,796 7,670 4,899 4,517 4,935 5,310
Age 5054 5,939 4,403 13,194 11,729 8,068 6,873 5,417 4,654 5,958 4,813
Age 5559 5,828 4,692 13,018 11,305 8,100 6,759 4,638 4,279 5,163 4,702
Age 6064 4,840 5,770 11,304 12,863 6,799 7,852 3,682 4,679 3,964 5,538
Age 6569 3,995 5,489 9,454 12,340 5,351 7,679 2,898 3,927 3,069 4,672
Age 7074 2,882 4,189 7,027 10,177 4,011 6,102 2,037 2,932 2,253 3,426
Age 7579 2,250 3,065 5,221 7,939 2,988 4,437 1,385 2,052 1,669 2,465
Age 80 + 3,516 3,862 7,711 9,648 4,746 5,536 1,521 2,223 2,111 2,823

SourceAlberta Treasury Board anahééndlberta Advanced Educadas,
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High School
High School Completion Rate by Service Region
High School Completion Rate by Service Region (%)
Time Span Service region 201112 201213 201314 201415 205016
Calgary 76.8 77.6 78.5 79.6 79.4
Central 75.6 76.2 77.7 78.2 75.6
Edmonton 73.4 740 740 75.7 75.9
Grande Prairie 69.7 70.9 70.1 71.7 71.6
Keyano 74.5 77.5 74.2 73.8 770
3year Lakeland 75.5 80.7 74.8 80.6 81.8
Lethbridge 75.8 76.6 76.3 770 77.2
Medicine Hat 76.6 72.6 76.7 76.7 78.2
Northern Lakes 58.9 60.9 60.3 59.3 60.1
Portage 62.9 600 63.3 64.6 65.4
Alberta 74.2 74.8 75.3 76.5 76.5
Calgary 80.6 81.9 82.4 82.8 83.9
Central 79.8 80.2 810 81.7 814
Edmonton 76.6 77.9 78.3 78.6 80.2
Grande Prairie 78.4 760 770 77.7 77.8
Keyano 770 80.8 83.6 80.3 81.2
4year Lakeland 80.9 82.3 860 80.2 85.5
Lethbridge 80.6 80.6 80.9 81.3 81.2
Medicine Hat 77.9 80.7 77.1 80.8 80.8
Northern Lakes 62.2 65.4 65.7 65.5 65.6
Portage 70.6 70.5 68.2 68.9 70.4
Alberta 78.0 79.2 79.6 79.9 81.0
Calgary 81.3 830 84.1 84.7 84.9
Central 80.6 81.9 82.2 830 83.4
Edmonton 78.7 79.4 80.4 80.7 80.9
Grande Prairie 78.3 80.7 79.2 790 79.7
Keyano 78.1 80.1 84.5 85.2 82.6
5year Lakeland 83.1 83.5 84.4 87.9 82.6
Lethbridge 80.7 82.3 82.2 82.9 830
Medicine Hat 78.5 80.3 82.7 79.7 82.4
Northern Lakes 67.3 65.1 68.5 69.5 68.5
Portage 73.6 74.5 73.4 71.3 72.3
Alberta 79.4 80.6 815 82.0 82.1
Notes:

1. Results include all public, separate, francophone, private, and charter schools in Alberta with a high school pi
2. Historical results may not match previously reported data as boundaries for service regions were changed in
3. Alberta Advanced Education's inclusion criteria used to determine results by region is different fronméisota E
ciiteria for the provincial result; thus, the sum of the results by region may not equal that of the provincial result.

Source: Alberta Education
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Number of High School Students Enrolled in Grade 10,11 and 12 by Region

High SchooEnrolment by Service Region, 2034

Service region Grade 10 Grade 11 | Grade 12 Total

Calgary 17,534 17,257 22,479 57,270
Central 4,100 3,995 4,938 13,033
Edmonton 16,790 17,287 28,375 62,452
Grande Prairie 1,811 1,742 2,439 5,992
Keyano 763 729 928 2,420
Lakeland 1,185 1,118 1,111 3,414
Lethbridge 2,489 2,350 2,778 7,617
Medicine Hat 1,442 1,397 1,721 4,560
Northern Lakes 1,545 1,387 1,363 4,295
Portage 1,508 1,347 1,689 4,544
Alberta 49,167 48,609 67,821 165,597

Notes: Results inclstlgdents in public, separate, francophone, charter, and private schoc
Lloydminster schools located in Alberta were included in the count.

Source: Alberta Education (http://education.alberta.ca/department/stats/students.aspx).
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Application

Applicants by Institutions

O A\

Notes:

0,420

4.0

TrsifiiEm Fall 2012 | Fall 2013| Fall 2014| Fall 2015 Fall 2016

Athabasca University 22,203 22,316 21,174 20,116 19,386
University of Alberta 37,780 39,025 39,239 38,724 39,661
University of Calgary 29,171 30,860 29,077 29,773 29,507
University of Lethbridge 6,013 5,581 5,765 5,907 6,179
Comprehensive Academic and Research Institutions 87,307 88,936 85,885 84,848 85,252
Grant MacEwan University 14,945 15,087 15,679 15,897 15,723
Mount Royal University 13,797 13,345 13,197 13,132 13,443
Baccalaureate and Applied Studies Institutions 28,384 27,977 28,390 28,498 28,604
Northern Alberta Institute of Technology 13,146 12,241 13,025 13,850 14,237
Southern Alberta Institute of Technology 14,938 17,197 19,293 19,646 19,241
Polytechnical Institutions 27,125 28,234 30,844 32,007 32,124
Bow Valley College 4,896 5,161 5,867 6,710 6,691
Grande Prairie Regional College 2,395 2,317 2,139 2,216 2,318
Keyano College 871 967 1011 1608 1610
Lakeland College 2,204 2,012 2,361 2,355 2,630
Lethbridge College 3,431 3,565 3,823 4,104 4,441
Medicine Hat College 2,420 2,343 2,374 2,425 2,499
NorQuest College 3,621 3,479 4,065 4,927 5,068
Northern Lakes College 1,660 2,173 2,095 2,140 2,679
Olds College 1,530 1,253 1,361 1,301 1,374
Portage College 1,366 1,589 1,410 1,626 1,629
Red Deer College 4,372 4,389 4,372 4,718 5,307
Comprehensive Community Institutions 27,551 27,750 29,369 32,256 34,196
Ambrose University 276 389 389 406 407
Burman University 171 278 265 241 201
Concordi University College of Edmonton 1,005 1,126 1,356 1,440 1,572
The Kingds University 555 505 530 591 641
St. Mary's University 421 527 622 599 580
Independent Academic Institutions 2,363 2,735 3,059 3157 3374
Alberta College ofartl Design 839 938 882 875 868
Specialized Arts and Culture Institutions 839 938 882 875 868

1. The sum of the rows will not equal the sector or system totals, as students may hawbapphednstindien.
2.In 2010, all apprenticeship records were removed from ASI. All historical values have been restate to reflect this chang

3. Table does not include data for the Banff Centre.

Source: Alberta Advanced Education, idphichission Initiative (ASI)
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Applicants by Region
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Total Applicants

Service Area Fall 2012| Fall 2013 Fall 2014| Fall 2015 | Fall 2016

Calgary 42,944 43,923 44,264 45,477 45,799

Central 6,861 6,505 6,303 6,327 7,029
Edmonton 36,622 35,504 35,134 36,615 37,520

Grande Prairie 3,135 2,934 2,874 2,885 3,229

Keyano 1,782 1,926 1,924 2,211 2,176

§ Lakeland 1,433 1,321 1,363 1,308 1,380
§ Lethbridge 4,521 4,379 4,259 4,446 4,689
Medicine Hat 2,522 2,360 2,227 2,259 2,441
Northern Lakes 2,342 2,791 2,582 2,593 3,080

Portage 2,179 2,241 2,017 2,172 2,282

Alberta Unknown 220 214 199 660 1,567

Total Alberta 103,994 103,472 102,537 106,357 110,397

British Columbia 9,597 10,221 10,007 9,235 8,365
Manitoba 1,575 1,687 1,630 1,593 1,564

New Brunswick 597 614 594 525 417

) Newfoundland 451 501 456 404 369
§ Northwest Territories 932 920 875 880 802
g Nova Scotia 1,274 1,334 1,227 1,114 1,036
\Zg Nunavut & Yukon 278 297 296 233 242
g Ontario 12,844 13,142 12,485 10,939 9,470
8 Prince Edward Island 213 203 179 160 169
Quebec 921 967 986 853 731
Saskatchewan 4,324 4,253 4,173 4,190 4,424
CanadaUnknown (999 999) 2,761 1,691 3,103 3,652 2,565

Total Canada (Not Alberta) 35,674 35,761 35,896 33,556 29,970
Outsid€anada 18,570 20,059 21,305 21,732 23,315

All Service Areas

Notes:

156,426

157,316

157,481

159,327

1. The sum of the rows will not equal the sector or system totals, as students may have applied to more than one institution.
2.In 2010, all apprenticeship records were removed from ASI. All historical values have been restatesl to reflect this chang
3. Table does not include data for the Banff Centre.

Source: Alberta Advanced Education, Application SuitratssofAS|)
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Sector applicants by program band, Fall 2016

Sector Program band Applicants | Qualified Agnf:?Sr;g n Accsgtt:nce ';ng?:;? Cor;{v;resmn

Business 10,738 7,389 6,659 90.1% 3,569 53.6%

Education 5,681 3,785 3,255 86.0% 2,432 74.7%

: Health Sciences 16,838 11,209 7,858 70.1% 4,531 57.7%

Comprehensive| | 5nguages, Social Sciences, Arts & Huma 36,223 29,074 28,550 98.2% 12,583 44.1%

ggzgg?g'r‘: and | | ooal & Security 2,503 1,737 947 54.5% 579 61.1%

PhysicaNatural & Applied Sciences 28,886 17,824 16,048 90.0% 10,513 65.5%

Recreation 2,822 1,787 1,392 77.9% 923 66.3%

All Program Bands 85,252 66,584 61,607 92.5% 34,601 56.2%

Business 6,181 4,258 3,511 82.5% 2,007 57.2%

Education 1,147 795 434 54.6% 246 56.7%

Health Sciences 6,703 4,361 1,978 45.4% 1,202 60.8%

Languages, Social Sciences, Arts & Huma 16,603 13,150 11,445 87.0% 6,352 55.5%

Baccalaureate | | oqq| & Security 1,062 503 345 68.6% 261 75.7%

and Applied | ppysical, Naturahgplied Sciences 1,520 924 719 77.8% 336 46.7%

Sloeles Preparatory & Basic Upgrading 1,692 1,601 1,601 100.0%, 880 55.0%

Recreation 922 633 402 63.5% 214 53.2%

Trades & Technologies 206 68 68 100.0%, 28 41.2%

All Program Bands 28,604 22,542 18,928 84.0% 11,521 60.9%

Business 7,044 5,693 4,609 81.0% 2,738 59.4%

Health Sciences 8,049 6,435 1,703 26.5% 1,211 71.1%

Languages, Social Sciences, Arts & Huma 2,999 2,605 1,405 53.9% 899 64.0%

Legal & Security 556 498 304 61.0% 189 62.2%

Polytechnical Physical, Natural & Applied Sciences 3,782 3,256 1,470 45.1% 955 65.0%

Preparatory & Basic Upgrading 1,484 1,359 1,243 91.5% 653 52.5%

Recreation 263 229 170 74.2% 113 66.5%

Trades & Technologies 13,480 11,320 5,993 52.9% 3,788 63.2%

All ProgranBands 32,124 27,367 16,098 58.8% 10,540 65.5%

Business 4,524 3,641 3,550 97.5% 2,110 59.4%

Education 1,495 1,264 1,191 94.2% 745 62.6%

Health Sciences 9,719 7,300 5,675 77.7% 3,458 60.9%

Languages, Social Sciences, Ausnfnities 8,544 7,246 6,938 95.7% 4,195 60.5%

Comprehensive| Legal & Security 1,455 1,251 1,185 94.7% 749 63.2%

Community Physical, Natural & Applied Sciences 2,458 2,119 1,860 87.8% 1,161 62.4%

Preparatory & Basic Upgrading 7,411 6,829 6,193 90.7% 3,904 63.0%

Recreation 438 384 363 94.5% 219 60.3%

Trades & Technologies 2,081 1,715 1,516 88.4% 913 60.2%

All Program Bands 34,196 29,460 26,885 91.3% 17,403 64.7%

Business 396 247 247 100.0% 123 49.8%

Education 424 318 318 100.0% 254 79.9%

HealttSciences 561 440 440 100.0% 299 68.0%

Independent | | 5nquages, Social Sciences, Arts & Huma 1,280 1,083 1,083 100.0% 683 63.1%

Academic Physical, Natural & Applied Sciences 1,015 781 780 99.9% 406 52.1%

Recreation 1 1 1 100.0% 1 100.0%

All Program Bands 3,374 2,829 2,828 100.0% 1,765 62.4%

Specialized Arts_Languages, Social Sciences, Arts & Huma 868 667 630 94.5% 452 71.7%

and Culture All Program Bands 868 667 630 94.5% 452 71.7%

All Secto 61,678 4,34 44 87.2% 6,004 64.9%
Notes:

1. The sumf the rows will not equal the total, as students may have applied to more than one sector/program band.

2.1n 2010, all apprenticeship records were removed from ASI. All historical values have been restated to reflect this chang
3. Table does notude data for the Banff Centre.

Source: Alberta Advanced Education, idpdichmission Initiative (ASI)
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Regional Applicants by Program Band, Fall 2016

0 c | 8 5
€ | S = 2e | @
Service Region | Program Band _ 8 2 2 8 o S8 o
S5 | ® SE |32 |§9 |28
°cE | & 62 |28 |F& |88
Calgary Business 11,137 7,873 6,674 84.8% 4,046| 60.6%
Education 2,795 2,133 1,548 72.6% 1,067| 68.9%
Health Sciences 15,422| 11,528 5,519| 47.9%| 3,453| 62.6%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 21,568 16,664 14,539 87.2% 8,285 57.0%
Legal & Security 2,782 2,068 1,191 57.6% 727 61.0%
Physical, Natural & Applied Sciences 14,764| 10,422 7,979| 76.6%| 4,989| 62.5%
Preparatory & Basic Upgrading 3,287 2,811 2,5561| 91.1%| 1,577 61.6%
Recreation 1,888 1,258 825 65.6% 503 61.0%
Trades & Technologists 7,666 5957| 3,656] 61.4%| 2,215| 60.6%
Calgary 62,490| 50,424| 39,911 79.2%| 26,453 66.3%
Central Business 1,067 960 957 | 99.7% 592| 61.9%
Education 589 529 514 97.2% 295| 57.4%
Health Sciences 2,293| 1,783| 1,051| 58.9% 538| 51.2%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 2,418 2,170 2,139 98.6% 967 | 45.2%
Legal & Security 107 99 88 88.9% 38 43.2%
Physical, Natural & Applied Sciences 1,065 860 781 90.8% 465| 59.5%
Preparatory & Basic Upgrading 390 382 382| 100.0% 237| 62.0%
Recreation 268 231 215 93.1% 124 57.7%
Trades & Technologists 255 192 171 89.1% 108| 63.2%
Central 6,910/ 6,228| 5,683| 91.2%| 3,361 59.1%
Edmonton Business 9,207| 6,387| 5,380 84.2%| 3,668 68.2%
Education 4,042 2,389 2,115 88.5% 1,604 75.8%
HealttSciences 16,835 10,681 6,136 57.4%| 4,472 72.9%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 20,768 14,958| 13,854 92.6%| 9,118 65.8%
Legal & Security 2,452 1,321 793 60.0% 537| 67.7%
Physical, Natural & Applied Sciences 20,694| 11,544 10,071 87.2%| 6,316| 62.7%
Preparatory & Basic Upgrading 3,614 3,461 3,047 88.0%| 2,041| 67.0%
Recreation 1,819 1,106 837 75.7% 583 69.7%
Trades & Technologists 6,499 5,803| 2,496] 43.0%| 1,601| 64.1%
Edmonton 68,633| 50,878| 41,974 82.5%| 29,884 71.2%
Grande Prairie | Business 423 321 321| 100.0% 182| 56.7%
Education 185 156 156 | 100.0% 107| 68.6%
Health Sciences 475 304 229 75.3% 148| 64.6%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 752 630 630| 100.0% 415 65.9%
Legal & Security 0 0 0 - - -
Physical, Natural & Ap@8i&dnces 70 53 53| 100.0% 25| 47.2%
Preparatory & Basic Upgrading 355 234 234 | 100.0% 101| 43.2%
Recreation 74 62 62| 100.0% 44 71.0%
Trades & Technologists 294 196 191 97.4% 116| 60.7%
Grande Prairie 2,318 1,853 1,792 96.7% 1,138| 63.5%
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Keyano Business 344 187 187 | 100.0% 110| 58.8%
Education 116 69 69 | 100.0% 36| 52.2%
Health Sciences 414 197 185| 93.9% 109| 58.9%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 437 270 270| 100.0% 152| 56.3%
Physical, Natural & Applied Sciences 50 23 23| 100.0% 6| 26.1%
Preparatory & Basic Upgrading 504 446 446 | 100.0% 329| 73.8%
Recreation 0 0 0 - - -
Trades & Technologists 114 77 77| 100.0% 64| 83.1%
Keyano 1,610/ 1,169 1,163 99.5% 801| 68.9%
Lakeland Business 304 261 261| 100.0%  149| 57.1%
Education 117 103 103| 100.0% 61| 59.2%
Health Sciences 344 298 235| 78.9% 115| 48.9%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 716 650 650 | 100.0% 388| 59.7%
Legal & Security 89 68 68 | 100.0% 48| 70.6%
Physical, Natural & Applied Sciences 602 526 515| 97.9% 294 | 57.1%
Preparatory & Basic Upgrading 15 15 15| 100.0% 15| 100.0%
Trades &echnologists 514 437 417| 95.4% 211| 50.6%
Lakeland 2,630 2,299| 2,218| 96.5%| 1,281| 57.8%
Lethbridge Business 1,573 1,344| 1,276| 94.9%|  751| 58.9%
Education 478 333 311| 93.4% 272 87.5%
Health Sciences 2,213 1,814 1,225| 67.5% 687| 56.1%
Languages, Socsaliences, Arts &
Humanities 2,906| 2,607 2,488 95.4%| 1,522| 61.2%
Legal & Security 542 528 502| 95.1% 319| 63.5%
Physical, Natural & Applied Sciences 1,924 1,713 1,535 89.6% 876| 57.1%
Preparatory & Basic Upgrading 399 395 361| 91.4% 250 69.3%
Recreation 467 420 415| 98.8% 217| 52.3%
Trades & Technologists 466 452 350| 77.4% 199| 56.9%
Lethbridge 10,150[ 8,990| 8,122| 90.3%| 5,041| 62.1%
Medicine Hat | Business 302 273 273| 100.0%  165| 60.4%
Education 206 196 187| 95.4% 139| 74.3%
Health Sciences 752 614 382| 62.2% 235| 61.5%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 683 579 560| 96.7% 383| 68.4%
Legal & Security 116 107 107 | 100.0% 60| 56.1%
Physical, Natural & Applied Sciences 162 144 144| 100.0% 87| 60.4%
Preparatory & Basic Upgrading 321 320 320 | 100.0% 258 | 80.6%
Recreation 0 0 0 - - -
Trades & Technologists 135 109 93| 85.3% 52| 55.9%
Medicine Hat 2,499 2,216| 1976] 89.2%| 1,379] 69.8%
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Northern Lakes | Business 241 130 123| 94.6% 79| 64.2%
Education 73 43 43| 100.0% 20| 46.5%
Health Sciences 786 471 345 73.2% 233| 67.5%
Languages, Social Scientds,&
Humanities 458 276 271 98.2% 191| 70.5%
Preparatory & Basic Upgrading 1,277 1,271 1,271 100.0% 398| 31.3%
Trades & Technologists 94 60 60| 100.0% 39| 65.0%
Northern Lakes 2,679 2,163 2,056] 95.1% 959 | 46.6%
Portage Business 218 188 162 86.2% 116| 71.6%
Education 52 50 44 88.0% 38| 86.4%
Health Sciences 270 185 143 77.3% 83| 58.0%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 430 395 350 88.6% 294 | 84.0%
Physical, Natural & Applied Sciences 43 36 26 72.2% 18| 69.2%
Preparatory & BalSiggrading 460 400 365 91.3% 239| 65.5%
Trades & Technologists 262 217 171 78.8% 124| 72.5%
Portage 1,629 1,377 1,221 88.7% 906| 74.2%
Athabasca Business 2,478 2,478| 2,478| 100.0%  679| 27.4%
Ll Education 161 161 161| 100.09% 48| 29.8%
Healttsciences 2,223 2,223 2,223| 100.0% 615| 27.7%
Languages, Social Sciences, Arts &
Humanities 13,502 13,502 13,502 100.0% 3,481| 25.8%
Legal & Security 129 129 129| 100.0% 50| 38.8%
Physical, Natural & Applied Sciences 893 893 893| 100.0% 305| 34.2%
Athabasca Universit 19,386/ 19,386 19,386/ 100.0% 5,178| 26.7%
All Regio 61,678 4 .34 4/ 3 % 6,004 64.9%
Notes:

1. Values listed in this table represent the number of unique Applicants at the level you are looking atpngog tiwerespenstingy
rows/columns may lead to arrdlaed value.
2. Applicant data is for programs beginning in the fall of each year, and therefore are just a snapshot.
3. Qualified applicants are those that met the minimum academic requieastenie fufrthelr applications.

4. Offered applicants are those qualified applicants that were offered admission to at least one of themsipptioatiuas thEmaiwn
uniqgue policy on when to stop collecting applications.
5. Acceptance Ras the percentage of qualified applicants (again, minimum academic qualifications) that were offered admi

6. Conversion Rate is the percentage of student who decides to attend an institution after successful application.

Source: Alberta Advarteedcation Applicabn Submission Initiative (ASI)
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Enrolment

Student Enrolment by Institution (FLE)

Institutions 201H12 201313 201314 201415 201516

Athabasca University 7,874.8 8,267.9 8,503.9 8,366.0 8,469.0
University of Alberta 34,588.4 36,293.7  36,687.7 36,496.7  36,363.8
University of Calgary 27,721.4 28,341.Q 28,047.3 27,084.4 27,488.7
University of Lethbridge 6,893.6) 6,771.6 6,805.3 6,759.7| 6,949.0
Comprehensive Academic and Research Institution 77,079.0 79,674.3 80,044.1 78,706.8 79,270.4
Grant MacEwan University 11,465.2 11,838.2 11,958.0 12,286.6 12,580.7
Mount Royal University 10,030.1 9,837 .4 9,419.1 9,165.7 9,265.9
Baccalaureate and Applied Studies Institutions 21,495.3 21,675.6 21,377.2 21,452.3 21,846.5
Northern Alberta Institute of Technology 13,077.7  13,245.9 12,478.6 12,7654 13,808.1
Southern Alberta Institute of Technology 11,987.2 12,494.3 13,4624 14,094.5 14,261.6
Polytechnical Institutions 25,064.9 25,740.3  25,941.C 26,859.9  28,069.7
Bow Valley College 4,825.3 5,123.7 5,455.3 5,807.3 6,309.1
Grande Prairie Regional College 1,929.1] 1,953.4 1,967.6 1,946.7| 1,877.0
Keyano College 1,331.3 1,339.3 1,384.2 1,313.2 1,137.4
Lakeland College 2,215.9 2,302.6 1,913.5 1,920.0 1,957.1
Lethbridge College 4,177.2 3,933.7 3,853.0 3,925.7 3,821.2
Medicine Hat College 2,482.1 2,422.4 2,122.9 2,062.3 2,080.0
NorQuest College 4,086.0 3,884.2 3,626.7 4,129.6 5,013.0
Northern Lakes College 1,128.1 1,250.5 1,306.6 1,239.4 1,088.1
OldsCollege 1,285.7 1,294.3 1,316.2 1,387.0 1,246.2
Portage College 1,005.8 958.0 798.2 808.7 873.8
Red Deer College 3,628.2 3,488.0 3,480.9 3,5617.4 3,778.3
Comprehensive Community Institutions 28,094.§ 27,950.0 27,225.C 28,057.2 29,181.3
AmbroséJniversity 417.1 449.1 389.6 433.6 480.7
Burman University 452.2 515.0 452.0 406.0 434.6
Concordi University College of Edmonton 1,241.8 1,195.5 1,155.7 1,251.7 1,433.9
The Kingds University 549.3 549.2 566.9 572.1 629.0
St. Mary's University 442.4 437.4 496.2 586.1 621.8
Independent Academic Institutions 3,102.7| 3,146.2 3,060.3] 3,249.6| 3,599.9
Alberta College of Art and Design 995.9 957.8 923.2 917.8 954.1
Specialized Arts and Culture Institutions 995.9 957.8 923.2 917.8 954.1

. A
Notes:

O AWA

O Vi

1. In September 2009 the Lieutenant Governor in Council changed the name of Grant MacEwan College and BanitNagEh@nllec

University and Mount Royal University.
2. Table does not include data BatifieCentre.

Source: Albertalvanced Education, Learner and Enrolment Reporting System.
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Student Enrolment by Institution (Headcount)

Institutions 20112 201213 201314 201415 201516
Athabasca University 39,284 41,223 41,747 40,408 40,070
University of Alberta 42,344 43,013 42,705 42,129 41,356
University of Calgary 34,144 34,474 33,929 32,518 32,983
University of Lethbridge 9,340 9,114 8,969 8,820 9,106
Comprehensive Academic and Research Institutif 122,833 125,593 125,157 121,738 121,260
Grant MacEwan University 18,862 18,897 19,250 19,606 19,292
Mount Royal University 15,612 15,168 14,550 13,805 13,593
Baccalaureate and Applied Studies Institutions 34,461 34,000 33,752 33,391 32,876
Northerilberta Institute of Technology 26,570 27,182 25,557 26,606 27,941
Southern Alberta Institute of Technology 25,844 26,815 28,067 28,422 27,912
Polytechnical Institutions 52,363 53,934 53,580 54,968 55,814
Bow Valley College 9,583 10,727 11,049 11,450 11,638
Grande Prairie Regional College 3,822 3,911 3,893 3,957 3,803
Keyano College 2,869 2,950 2,922 2,889 2,572
Lakeland College 7,396 7,527 3,642 3,792 3,719
Lethbridge College 6,503 6,303 6,413 6,524 6,588
Medicine Hat College 5,425 4,126 3,572 3,549 3,508
NorQuest College 6,819 6,722 6,496 7,476 9,422
Northern Lakes College 1,933 2,201 2,391 2,399 1,966
Olds College 2,465 2,573 2,316 2,324 1,772
Portage College 3,360 3,463 1,185 1,192 1,273
Red Deer College 6,595 6,456 6,738 7,118 7,369
Comprehensive Community Institutions 55,978 56,196 50,156 52,181 53,145
Ambrose University 624 605 570 638 696
Burman University 613 621 616 560 541
Concordi University College of Edmonton 1,677 1,613 1,606 1,715 1,937
The Kingodés University 713 705 720 741 806
St. Mary's University 655 641 692 793 838
Independent Academic Institutions 4,273 4,178 4,200 4,443 4,811
Alberta College of Art and Design 1,323 1,250 1,225 1,187 1,213
Specialized Arts and Culture Institutions 1,323 1,250 1,225 1,187 1,213

OTA 65,50 69,750 62,744 63,100 264,286
Notes:

1. In September 2009 the Lieutenant Governor in Council changed the name of Grant MacEwan College and @l@anit Roy:

MacEwan University and Mount Royal University.
2. Table doewt include data for thefBaentre.

3. The headcounts reported above are true headcounts, where students are counted once for each institution / academic y
Source: Alberta Advanced Education, Learner and Enrolment Reporting System.
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Student Enrolment by Service Region (FLE)

Alberta Historical Enrolment (FLE) by Service Region, Attending At
_ _ 201812 201213 201314 201415 201516

i R IR IR IR IR

Calgary 56,419.4 35.6%| 57,640.7  36.2%| 58,193.0 35.7%| 58,089.3 36.5%| 59,381.§ 36.4%
Central 5,366.1 3.4% 5,297.3 3.3%| 5,249.1 3.2% 5,310.5 3.3% 5,459.1 3.4%
Edmonton 65,008.7  41.0%| 67,006.7 42.1%| 66,473.  40.8%| 67,502.1  42.4%| 69,828.4 42.9%
Grand Prairie 1,929.1 1.2% 1,953.4 1.2% 1,967.6 1.2% 1,946.7 1.2% 1,877.0 1.2%
Keyano 1,331.3 0.8% 1,339.3 0.8% 1,384.2 0.8% 1,313.2 0.8% 1,137.4 0.7%
Lakeland 2,215.9 1.4% 2,302.6 1.4% 1,913.5 1.2% 1,920.0 1.2% 1,957.1 1.2%
Lethbridge 11,070.9 7.0%| 10,705.3 6.7%| 10,658.3 6.5%| 10,685.4 6.7%| 10,770.2 6.6%
Medicine Hat 2,482.1 1.6%| 2,4224 1.5%| 2,122.9 1.3%| 2,062.3 1.3%| 2,080.0 1.3%
Northern Lakes 1,128.1 0.7% 1,250.5 0.8% 1,306.6 0.8% 1,239.4 0.8% 1,088.1 0.7%
Athabasca Universif  7,874.8 5.0%| 8,267.9 5.2%| 8,503.9 5.2%| 8,366.0 5.3%| 8,469.0 5.2%
Portage 1,005.8 0.6% 958.0 0.6% 798.2 0.5% 808.7 0.5% 873.8 0.5%
TOTAL 155,832.4  98.3%| 159,144.] 99.9%| 158,570.9  97.3%| 159,243.¢ 100.0%| 162,921.9 100.0%

Note: table does not include data for the Banff Centre.

Source: Alberta Advanced Edutatiamner and Enrolment Reporting System (LERS).
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Student Enrolment by Service Region (Headcount)

Alberta Historical Enrolment (Headcount) by Service Region, Attending At
. _ 201112 201313 201314 201415 201516
Calgary 86,626 32.6%| 88,604 32.8%| 88,933 33.8%| 87,869 32.8%| 87,964 33.8%
Central 9,658 3.6% 9,638 3.6% 9,652 3.7% 9,987 3.6%| 9,670 3.7%
Edmonton 95,680 36.0%| 96,991 36.0%| 95,315 36.3%| 97,252 36.0%| 99,688 36.3%
Grande Prairie 3,795 1.4% 3,874 1.4% 3,893 1.5% 3,957 1.4%| 3,803 1.5%
Keyano 2,869 1.1% 2,943 1.1% 2,922 1.1% 2,889 1.1%| 2,572 1.1%
Lakeland 7,396 2.8% 7,527 2.8% 3,642 1.4% 3,792 2.8%| 3,719 1.4%
Lethbridge 15,631 5.9% 15,231 5.6% 15,221 5.8% 15,194 5.6%| 15,553 5.8%
Medicine Hat 5,425 2.0% 4,126 1.5% 3,572 1.4% 3,549 1.5%| 3,508 1.4%
Northern Lakes 1,933 0.7% 2,201 0.8% 2,391 0.9% 2,399 0.8%| 1,966 0.9%
Athabasca University 39,284 14.8%| 41,223 15.3%| 41,747 15.9%| 40,408 15.3%| 40,070 15.9%
Portage 3,350 1.3% 3,434 1.3% 1,185 0.5% 1,192 1.3%| 1,273 0.5%
TOTAL 265,499 100.0% 269,737 100.0% 262,744 100.0% 263,100 100.0% 264,286 100.0%
Notes:

1. The headcounts reported above represent the number of Unique Students at the level you are looking atgarms¢chmespondingmows may
to an ovenflated value. For example, a student attending both Athabasca Universiysagdbfhhdnta will be counted once in each correspon
but will also only be counted once when looking at the Alberta total. Hence summing the rows will lead to an inflated value.

2. Table does not include data for the Banff Centre.

3. Instutions are grouped into regions and enrolments counted based on the home campus location of each institution.
4. Percentages may not total due to rounding.

Sources: Alberta Advanced Educaganner and Enrolment Reporting System (LERS).
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Student Enrolment (HC) by Student Origin, Alberta, 2015-16

Service Regioncoming from
e g 5 | &
egion s o | T | S
Attending at . _ é % . % _§ 2 £ '§ o | ToTAL
S| g | g | E &2 | 2|8 |¢€|4L| ¢
S S i o ™ S 3 s 2 2 g

Calgary 66,288 2,276| 2668 516| 431 177| 1,013| 766 182 30 214 74,549
Central 1,081 5,650 908 177| 45 146 110 101 96 11 87 8,412
Edmonton 4397| 2583| 64,772| 1,824| 931| 1,076/ 740| 469| 1,037 115| 1,370 79,276
Grand Prairie 69 33 220| 2594 12 6 8 7 386 6 19 3,360
Keyano 60 23 108 9| 1,958 4 6 7 12 2 19 2,208
Lakeland 116 179 566 69 27 907 43 50 61 4 439 2,461
Lethbridge 3,856 669 623 143 69 78| 6,869 654 64 2 64 13,077
Medicine Hat 141 109 55 16 23 13 117| 2,274 10 5 5 2,768
Northern Lake 60 47 207 317 41 6 12 5| 1,065 0 61 1,821
Athabasca

University 6,845 843| 5272| 605| 370 227 542 334| 348 18 319 15,723
Portage 37 30 113 15 19 15 19 2 59 0 854 1,163
TOTAL 81,004 12,143 74,348 6,034| 3,784| 2,597| 9,329| 4,538| 3,228 192| 3,364 200,115
Notes:

1. The headcounts reported above represent the number of Unique Students at the level you are looking atganu ¢cbmespondingmows may
to an ovenflated value. For example, a student attending both Athabasca Universdysagmdthhdnia will be counted once in each corresponc
but will also only be counted once when looking at the Alberta total. Hence summing the rows will lead to an inflated value.

2. Table does not include data for the Banff Centre.

SourcesAlberta Advanced Educati@arner and Enrolment Reporting System (LERS)
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Student Enrolment (FLE) by Student Origin, Alberta, 2015-16

Service Regioncoming from
itetszodri}n at = % () § % o]
g . - S a o | 2 g | g = S o | TOTAL

g = 2 2 3 3 S S 2 L 2

s 5 = E s | 2| 8| 8|5 | 35| 5

O O L O] X | — = Z Z o
Calgary 442534 1,499.6 1,668.7 2945/ 220.6| 98.4| 648.7] 509.2] 90.2| 10.4| 121.3] 49,4150
Central 681.6| 3,007.6| 482.4 85.2| 16.2| 91.7| 686| 63.1] 613 35| 515 4,612.9
Edmonton 3,381.1] 1,907.9 42,255.0 1,160.0 578.9] 742.5| 522.8] 354.3| 669.5| 59.4| 906.1] 52537.5
Grané Prairie 26.3 16.9 97.5| 1,280.8 4.0 2.4 3.9 34| 1628 1.3 7.4 1,606.7
Keyano 24.0 7.7 47.2 24| 846.6 1.4 3.2 1.7 6.2 0.9 7.9 949.1
Lakeland 50.2 75.2| 287.7 31.1 9.2| 4575| 30.4| 321| 211 15| 2005 1,196.6
Lethbridge 2,836.0 527.7] 399.6 97.7| 44.4| 56.5| 4,381.6] 505.7| 49.3 09| 462 8,945.9
Medicine Hat 68.9 58.1 25.1 8.0 6.3 8.1 63.4] 1,315.9 7.2 1.3 2.9 1,565.2
Northern Lake 15.4 21.3 80.1] 167.9] 16.3 2.6 3.6 1.3| 710.2 20.3 1,039.0
Athabasca
University 1519.70 177.6] 11553 1445 657 53.6| 1311/ 81.2| 70.8 31| 700 3,472.6)
Portage 28.4 20.6 84.4 9.7| 144 8.0 12.3 1.3| 371 588.2 804.5
TOTAL 52,885.0 7,320.3 46,583.0 3,282.0| 1,822.8 1,522.7| 5,869.6| 2,869.3 1,885.7 82.3| 2,022.3 126,145.(

Note: table does not include data for the Banff Centre.
Source: Alberta Advanced Edutai@mner and Enrolment Reporting System (LERS).
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